

شکست خوردن به حق، گوارا تر از پیروز شدن با باطل است.

شارل دو مونسکو

www.mandegardaily.com

سال هشتم شماره ۱۸۵۰ شنبه ۶ سنبله / شهریور ۱۳۹۵ خ ذوالقعدة الحرام ۱۴۳۷ ۲۷ اگست ۲۰۱۶



Azizi Bank Master Card



www.azizibank.af

1515

"ناتو و جامعه جهانی وعده خلافی کردند"

صفحه ۶

پر افغانستان امریکایی پوهنتون حمله کې د وژل شوي محصل کورنی عدالت غواړي

په کابل کې پر افغان - امریکایی پوهنتون باندې د حملې پر مهال د وژل شوي محصل زبیر کورنی د عدالت غوښتنه کوي. د زبیر خپلوان وايي چې افغان امنیتي سرتېرو پر پوهنتون باندې د حملې پر مهال د ژغورنې په عملیاتو کې ناغبرې کړي ده. په کابل کې پر امریکایی پوهنتون باندې د انتحاري او بیا وروسته ډلیرزې حملې یو شمېر کورنی د ویر او غم پر تخر کېنولي. د پنجشنبې د شپې د پېښې د قربانیانو پلارونه، میندې او خپل خپلوان وژل شويو عزیزانو په بېلتون کې اوبښکې توبه وي. زبیر مجرد و او هیله یې دا و چې له فراغت وروسته به واده کوي، خو خپلو ارزوگانو ته ونه رسېد او بې وخته مرگ یې هر څه په اوبو لاهو کړل.

د زبیر خپل خپلوان او دوستان د هغه د خصوصیاتو او کړو وړو کیسې کوي. علی یمما چې د زبیر له نېرېدې دوستانو څخه دی د زبیر د اخلاقو په اړه داسې وویل:

"داسې څوک به نه وي چې له زبیر ځانه خپه شوی وي، زبیر یو با اخلاقه هلک و، له خپلو خپلوانو دوستانو سره یې نرم او ښه چلند کاوه، زبیر یو پاک او سپیڅلی مسلمان و."

د زبیر د ترور مېرپه ضیاالدين شمس وايي چې د افغانستان د خلکو دښمنان غواړي چې د افغانستان زېرنا چې ځوانان دي له منځه یوسي:

"د افغانستان دښمنان غواړي چې افغان بچیان له تعلیم او درس څخه لیرې وساتي."

د زبیر پلار د زوی له مرگ وروسته سخت غمجن شوی او په اسانۍ سره خبرې نه شي کولای.

سلیمان چې د زبیر ورور دی، په داسې حال کې چې له سترگو یې اوبښکې بهیدې، د زبیر په ژغورنه کې امنیتي ځواکونه په غفلت تورن کړل:

"یو ملگری چې تپي شوی و، هغه کسه کوله کله چې زبیر په سینه باندې مرمی وخورله، وینې یې ما ته را وپاشل شوي، خو څوک نه و وراغلي، څنگه کېدای شي، چې یو څوک په چمن کې پروت وي او تاسې یې نه وینئ، دا خپله د بې غوري په معنا ده."

خو په دې اړه د افغانستان امنیتي مسؤلینو ځوابونه څه دي؟

د افغانستان د کورنیو چار وزارت ویاند صدیق صدیقی وايي، افغان امنیتي ځواکونو سینې سپر کړې او محصلین یې وژغورل. هغه زیاته کړه:

"پولیس په خپل وخت د پېښې ځای ته رسېدلي، د قربانی په ورکولو سره په ډېر احتیاط او هڅو سره، سلگونه محصلین چې د پېښې په ځای کې و، هغوی یې ژغورلي دي."

د کورنیو چارو وزارت د یوه بیان له مخې، په دغه پېښه کې ۱۲ تنه چې اووه یې محصلین، دوه ساتونکي او درې پولیس دي، وژل شوي او ۴۴ تنه چې ۹ یې پولیس او نور د پوهنتون محصلین او کارکوونکي دي، تیان دي.

د افغانستان جمهوري ریاست وايي چې دا حمله د ډیورنډ کرښې په هغه غاړه کې طرح شوې و او افغان ولسمشر محمد اشرف غني په دې اړه د پاکستان د پوځ له مشر راحیل شریف سره تلفوني خبرې کړې دي.

دا په داسې حال کې ده چې تراوسه کومې ډلې د دغې حملې مسوولیت نه دی منلی.

واکنش های گسترده به حمله طالبان بر دانشگاه امریکایی افغانستان انگشت اتهام بر پاکستان



صفحه ۳

سر قوماندان اعلی در کجای این معرکه است؟! از برگه فیسبوک احمدولی مسعود

روانی می گذارد؟

در از خودگذری نیروهای امنیتی، جان فدایی قهرمان معرکه شهید اکبر اندرابی که با خون خود، نجات بیشترین رقم محصلین جوان را پرداخت هیچ تردیدی نیست؛ اما سر قوماندان اعلی در کجای این معرکه هایی که طی دو سال اخیر جان هزاران جوان ما را گرفته است، قرار دارد؟

وقتی در یک چشم بهم زدن در پایتخت کشور، چهار تا طالب انتحاری، نزدیک به یکصد جوان بی دفاع را در یک کانون علمی با ظالمانه ترین شیوه و رو در رو به گلوله می بندد، این تراژیدی برای خانواده های داغدار، برای دولتمردان، برای طالبان چه تفسیر دارد و بالای روحیه عمومی چه تأثیرات



هشدار نماینده ارشد پوتین به طرف های مذاکرات صلح افغانستان



صفحه ۶

افتتاح خط قطار چین - افغانستان

این خط آهن که اولین ریل مستقیم میان افغانستان و چین است، در حال حاضر فقط به مقصد انتقال بار استفاده می شود و مسافران نمی توانند از آن برای سفر استفاده کنند.

سفیر افغانستان در چین به دوپچه وله گفت که در حال حاضر شرکت هوایی آریانای افغانستان هفته دو بار میان افغانستان و چین پرواز دارد و نیازی به مسیر زمینی برای مسافران وجود ندارد.



صفحه ۶

<p>لیک برتر: فرصتی برای رشد فوتبال افغانستان</p>	<p>بنیادها و زمینه های سکولاریسم</p>	<p>آیین کنفوسیوس به مثابه یک سبک زندگی</p>	<p>ادامه حرکت های نمایشی در مبارزه با فساد</p>	<p>تورهای ما</p>
--	--------------------------------------	--	--	------------------

احمد عمران



ادامه حرکت‌های نمایشی در مبارزه با فساد

اما جالب این‌جاست که

آقای علی‌زایی که باید به

اتهام دخالت در امور قضایی

در بازداشت به‌سر می‌برد، دو

روز بعد با عده‌یی از هواداران

خود به کابل آمد و در ارگ

ریاست‌جمهوری مهمان آقای

غنی شد. دادستانی کل کشور

نیز، با ورود آقای علی‌زایی

به کابل، تمام احکام سابق

خود در مورد او را ابطال کرد.

وقتی دادستانی کل در مورد

یک جرم مشهود نمی‌تواند

کاری انجام دهد و در برابر

قدرتمندان بایستد، آن‌گاه

چگونه خواهد توانست که با

افراد قدرتمندتر از علی‌زایی

مبارزه کند؟

بازداشت به‌سر می‌برد، دو روز بعد با

عده‌یی از هواداران خود به کابل آمد و در

ارگ ریاست‌جمهوری مهمان آقای غنی

شد. دادستانی کل کشور نیز، با ورود آقای

علی‌زایی به کابل، تمام احکام سابق خود

در مورد او را ابطال کرد. وقتی دادستانی کل

در مورد یک جرم مشهود نمی‌تواند کاری

انجام دهد و در برابر قدرتمندان بایستد،

آن‌گاه چگونه خواهد توانست که با افراد

قدرتمندتر از علی‌زایی مبارزه کند؟

اما از آن طرف، عده‌یی که نیمه پُر گیلان

را می‌بینند، با خوش‌بینی به تأسیس مرکز

عدلی و قضایی نگاه می‌کنند و می‌گویند

که نوع برنامه و استراتژی‌های این مرکز، با

مشابه‌های دیگر آن کاملاً فرق می‌کند. این

افراد باور دارند که مرکز عدلی و قضایی

مبارزه با فساد می‌تواند به پرونده‌های افراد

بلندپایه رسیده‌گی کند و تکانه جدیدی را

در عرصه مبارزه با فساد در کشور به وجود

آورد. این افراد می‌گویند: شاید تجربه

مبارزه با فساد در کشور چندان پُربار و قابل

تحسین نباشد، ولی این به معنای آن نیست

که دولت اراده و امکانات لازم را در اختیار

ندارد.

جهانی در مبارزه با فساد قرار می‌گرفت، فوراً دست به کار نهادسازی می‌زد. حالا هم وضع چندان فرق نکرده و رئیس‌جمهور غنی برای بستن دهان منتقدان و نشان دادن صداقت دولت در مبارزه با فساد اداری، برای جامعه جهانی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد را تأسیس کرده است.

مسأله مهم دیگر اما این است که نهادهای دیگری که برای مبارزه با فساد ساخته شدند، در این عرصه چه کار قابل توجهی انجام دادند که حالا ما از مرکز عدلی و قضایی چنین انتظاری داشته باشیم؟ به گفته این منتقدان، فساد اداری در کشور چنان در تار و پود نظام نفوذ کرده که نمی‌توان به رفع آن از طریق نهادسازی دل خوش کرد. این منتقدان می‌گویند که دست قانون از رسیدگی به افراد مهره‌درشت فساد در کشور عاجز است و با وجود این‌که این افراد چهره‌های ناشناسی نیستند، ولی به دلیل داشتن قدرت و امکانات، نهادهای مسوول توانایی بازپرسی از آنان را ندارند. به گفته این منتقدان، در افغانستان فساد اداری به این دلیل گسترش نیافته که نهادهایی در این عرصه وجود نداشته‌اند، بل به این دلیل چنین فربه شده که فسادکاران خود بخشی از قدرت‌اند و به‌ساده‌گی می‌توانند قانون را دور بزنند.

به گونه مثال، در آستانه آغاز به کار مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد، در هرات در غرب افغانستان اتفاقی افتاد که می‌تواند قدرت قانون و نهادهای عدلی و قضایی را در برابر قدرتمندان به‌خوبی نشان دهد.

رئیس شورای ولایتی این شهر که برای خود اختیارات و صلاحیت‌های فراقانونی تعریف می‌کند، وارد محکمه این ولایت شد و ضمن توهین به افراد دادستانی، یک متهم به رشوت‌گیری را به زور افراد خود از این نهاد بیرون کرد. رئیس دادستانی کل کشور در واکنش به این برخورد کامران علی‌زایی رئیس شورای ولایتی هرات، حکم داد که وظیفه آقای علی‌زایی به حالت تعلیق درآید، ممنوع‌الخروج شود و سرانجام از سوی پولیس بازداشت شود.

اما جالب این‌جاست که آقای علی‌زایی که باید به اتهام دخالت در امور قضایی در

مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد در افغانستان درحالی به کار خود آغاز کرد که به گفته رئیس این مرکز، پرونده‌های بیش از بیست وزیر کابینه‌های پیشین دولت، در اولویت آن قرار دارد. به گفته مسوولان، پرونده‌های دیگری از مقام‌های بلندپایه دولت آقای کرزی نیز همچنان در دست بررسی قرار دارند.

فرید حمیدی دادستان کل کشور و رئیس مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد، در جریان آغاز به کار این مرکز تأکید کرد که مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد، به هیچ صورت یک نهاد سیاسی نیست و نمی‌خواهد که برخوردهای سیاسی با مسایل حقوقی داشته باشد.

هرچند هنوز زود است که نسبت به عملکرد مرکز تازه تأسیس یافته عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری قضاوت صورت گیرد، ولی از حالا نگاه‌های متفاوت در مورد آن در میان نخبه‌گان کشور شکل گرفته است. عده‌یی که با تجربه از گذشته مبارزه با فساد اداری در کشور، نسبت به هر نوع اقدام در این مورد مردد به نظر می‌رسند، فکر نمی‌کنند که مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد بتواند کاری در این عرصه انجام دهد.

به گفته این افراد، مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد، ادامه حرکت‌های نمایشی در مبارزه با فساد در کشور است که بدون دستاورد به سرنوشت نهادهای دیگر دچار خواهد شد. این افراد می‌پرسند: در موجودیت نهادهای قانونمند عدلی و قضایی در کشور، چه نیازی وجود دارد که نهادهای مستقل برای پرونده‌های خاص تأسیس شود؟

به گفته این افراد، مبارزه با فساد اداری مثل هر پدیده غیرقانونی دیگر، می‌تواند بخشی از لایحه وظایف دادستانی کل، وزارت داخله و نهادهایی مثل آن‌ها باشد و هیچ نیازی به ایجاد نهادهای تازه نیست که فقط می‌توانند تورم کاری به وجود آورند.

از جانب دیگر، به گفته این منتقدان تجربه نشان داده که نهادهای موازی نتوانسته‌اند کاری از پیش ببرند و فقط به درد نمایش‌های دولتی می‌خورند. آقای کرزی نیز در زمان ریاست‌جمهوری خود، هر وقت به مشکلی برمی‌خورد و یا مورد انتقاد کمک‌دهنده‌گان

سخن‌ماندگار

مدیریت سیاسی

کشور زیر سوال است

رویداد چهارشنبه‌شب هفته گذشته (حمله تروریستی بر دانشگاه امریکا - افغانستان) یک بار دیگر نشان داد که نه تروریستان دست از آدم‌کشی برمی‌دارند و نه هم دولت و نهادهای امنیتی کشور عزمی برای اندوختن تجارب گذشته و جلوگیری از رویدادهایی دارند که هر روز جان بی‌گناهان را می‌گیرد. وقتی یک لشکر مسلح با موتوری پُر از مواد انفجاری می‌آید و مرکزی را در پایتخت هدف قرار می‌دهد، این پیام به ذهن مخیره می‌شود که ارگان‌های کشفی و استخباراتی دولت مُرده‌اند و یا هم افراد خائنی در داخل آن‌ها هستند که با دشمنان همکاری می‌کنند و آنان را در انجام عملیات‌های هدفمندشان یاری می‌رسانند. بارها پس از هر حمله‌یی، این انتقادها مطرح شده و رهنمودهایی هم داده شده است، اما هیچ گوش شنوایی نبوده تا آن‌ها را به کار ببندد. ساعاتی بعد از حمله، شورای امنیت و نهادهای امنیتی کشور می‌گویند که بررسی اسناد و یافته‌های موثق ریاست عمومی امنیت ملی افغانستان نشان می‌دهد که "این حمله از آن طرف خط دیورند سازمان‌دهی و مدیریت شده است و بررسی بیشتر رویداد و شواهد به‌دست آمده هنوز هم جریان دارد". اکنون این اظهارات ریاست‌جمهوری را چه‌گونه باید تعبیر کرد؟! بارها بعد از هر حمله گفته شده است که امنیت ملی یا فلان ارگان از این حمله آگاهی داشته است، اما فایده این آگاهی چه بوده است و چرا آگاهی منجر به ناکامی حمله نشده است؟

در گذشته‌ها اگر یکی - چهار نفر می‌فهمیدند که یک‌هزار نفر قصد حمله بر آنان را در یک فرصت مساعد دارند، هرگز آن حمله صورت نمی‌گرفت، اگر هم صورت می‌گرفت، آن چهار نفر حمله یک‌هزار نفر را پیروزمندانه پس می‌زدند.

در گذشته، نفس اطلاع یافتن از برنامه دشمن، بزرگ‌ترین کلید موفقیت بود؛ اما متأسفانه حالا همه چیز تغییر کرده است و دولت عالی‌جناب ما فقط خبردار می‌شود که دشمن قصد حمله دارد ولی مانعش نمی‌شود!

از جانب دیگر، وقتی ریاست‌جمهوری یا هر ارگانی می‌گوید که این حمله کار دشمنان است و از آن سوی خط صورت گرفته است، پس این را هم بگوید که: این دشمنان در خانه کدام بزرگواران پنهان شده بودند و اصلاً مخفیگاه این‌ها در این سوی مرز، در کابل، در کجاست؛ این نیروهای مجهز نظامی در کدام پناهگاه مطمئن به‌سر می‌برند که با هشدار قبلی حمله می‌کنند؟

مردم همواره می‌پرسند: این چه نوع آگاهی نیروهای ما از قصد دشمن است که سبب موفقیت آن‌ها (نیروهای دولتی) نمی‌شود؟

مسئله راه جلوگیری از این حملات، صحبت با نواز شریف و راحیل شریف نیست؛ راه این است که آقای غنی برنامه و تمهیداتی را در نظر بگیرد که مانع ریختن خون جوانان و نخبه‌گان نظامی و غیرنظامی ما و مانع ریختن خون مردم بیچاره شود.

آقای غنی باید علایق و سلاقی قومی را کنار بگذارد، این بهترین راه تأمین امنیت است. او باید مهره‌های دشمن و مارهای آستین را از بدنه نظام خارج کند. او باید بفهمد که چه کسانی در پشت این رویدادها در دولت قرار دارند.

تا هنوز آقای غنی به هیچ یک از سوال‌های مردم پاسخ درست نداده است و هر خونی که ریخته می‌شود،

به گردن اوست. زیرا مدیریت ضعیف، عدم اراده و قوم‌بازی‌های او سبب این همه آفات شده و در گذشته، عین مشکل را آقای کرزی نیز داشته است. در طول این چهارده سال، برای یک بار هم که شده، عاملان و همکاران یک رویداد تروریستی شناسایی نشده‌اند، جز یک مورد که آن‌هم بسیار ساخته‌گی و سیاسی می‌نماید.

این‌ها همه به ما می‌گویند که مدیریت سیاسی کشور، مخدوش و آب از سرچشمه گل‌آلود است؛ مردم اعتمادشان را نسبت به مدیریت کلان سیاسی کشور از دست داده‌اند و این بسیار خطر ناک است!

فعالین مدنی:

اختلافات سرنوشت افغانستان را با تهدید مواجه ساخته است



شماری از نهادهای جامعه مدنی زیر نام «گروه مشترک فعالین جامعه مدنی» می‌گویند که ادامه اختلافات میان مسوولان حکومت وحدت ملی سرنوشت کشور را تهدید می‌کند.

به باور آنان، اختلاف میان مسوولان حکومت وحدت ملی، بی‌مسئولیتی حکومت در قبال تأمین امنیت شهروندان و بی‌توجهی به نشست بروکسل برای جلب کمک‌های جهانی کشور را به سوی بحران کشانیده است.

به گفته این فعالان مدنی، مبنای حکومت وحدت ملی اجرایی شدن بدون قید و شرط توافق‌نامه سیاسی است، در غیر آن حکومت مشروعیت ندارد.

این فعالان هم‌چنان هشدار می‌دهند، در صورت عدم اجرایی شدن مواد این توافق‌نامه سیاسی، افغانستان با چالش جدیدی مواجه خواهد شد.

عزیز رفیعی، رییس گروه مشترک جامعه مدنی، در یک کنفرانس خبری به روز پنج‌شنبه هفته گذشته در کابل گفت: «مبنای حکومت وحدت ملی اجرایی شدن مفاد توافق‌نامه سیاسی است، در غیر آن، حکومت وحدت ملی مشروعیت ندارد.»

آقای رفیعی در ادامه افزود: سران حکومت وحدت ملی باید بر مبنای موافقت‌نامه سیاسی عمل کنند و به این موافقت‌نامه که مبنای مشروعیت نظام است، احترام بگذارند.

آقای رفیعی با بیان این‌که مسوولان حکومت تنها برای هم‌تیمی‌های انتخاباتی خود فکر کرده‌اند، تصریح کرد: «بحران آفرینی چیزی نیست جز بی‌توجهی به خواست‌های جمعی مردم و پرداختن به خواست‌های تیم‌های انتخاباتی مسوولان حکومت وحدت ملی.»

به باور او: اگر حکومت وحدت ملی هر چه زودتر به برخورد‌های سلیقه‌ی پایا ندهد و برای برگزاری انتخابات کاری نکند، نمی‌تواند کمک‌های جهانی را در نشست بروکسل به دست آورد.

نعیم ایوب‌زاده، عضو گروه کاری مشترک فعالین جامعه مدنی، در این نشست هشدار داد که اگر اختلافات میان رییس‌جمهور و رییس اجرایی ادامه پیدا کند، به بحران‌های افغانستان افزوده می‌شود.

به گفته آقای ایوب‌زاده: «با توجه به وضعیتی که حاکم است و کم‌کارهایی که صورت گرفته، ممکن است تا کمک‌های به افغانستان کاهش یابد و این نگرانی بزرگی برای شهروندان است و ما ناگزیر هستیم تا کمک‌های جامعه جهانی را با خود داشته باشیم.»

هارون مجیدی

روز چهارشنبه گذشته (۴ شهریور)، می‌رفت تا به پایا ن برسد و کابل یکی از روزهای آرام‌اش را تجربه کند. شهروندان به‌طرف خانه‌های‌شان روان بودند و دانشجویانی که از طرف شب درس می‌خواندند و بیشتر این دانشجویان از طرف روزها در جاهای مختلف مصروف کار اند، می‌خواستند تا درس جدید را آغاز کنند و برگ دیگری بر زنده‌گی‌شان بیافزایند که ناگهان تروریستان یک موتر مملو از مواد انفجاری را در جاده دارالامان و در دروازه ورودی دانشگاه امریکایی منفجر کردند و آرامش را به هم زدند.

درگیری میان مهاجمان و نیروهای امنیتی نزدیک به ده ساعت دوام کرد و در جریان درگیری، شماری از دانشجویان به داخل صنف‌ها گیرمانده بودند که توسط نیروهای ویژه و بعد از ده ساعت درگیری نجات داده شدند.

وزارت داخله کشور در این مورد گفته است: حوالی ساعت ۷:۳۰ شب یک تروریست با استفاده از یک عراده واسطه نوع تیزرفتار مملو از مواد انفجاری خود را در مقابل دروازه ورودی دانشگاه امریکایی، منفجر کرد، سپس دو تروریست مجهز با جنگ افزار، خود را به تعمیر دانشگاه رسانده و شماری از دانشجویان و کارمندان را گروگان گرفتند که در نتیجه عملیات پاک‌سازی نیروهای پولیس، ساحه پاک‌سازی گردیده و دو تروریست به هلاکت رسیدند.

وزارت داخله افزوده که در این حمله تروریستی ۱۲ تن به‌شمول ۷ دانشجو، ۳ پولیس، ۱ محافظ دانشگاه و ۱ تن از محافظ مکتب نابینایان کشته و ۳۶ تن از دانشجویان و کارکنان دانشگاه و ۹ تن از نیروهای پولیس ملی، زخمی گردیدند.

هرچند برخی دانشجویان آمارکشته‌شده‌گان را به مراتب بیشتر از این عنوان می‌کنند.

به گفته مسوولان وزارت داخله، نیروهای ویژه پولیس ملی افغانستان، مسوولیت عملیات پاک‌سازی را به‌عهده داشتند و در این عملیات، نزدیک به دوصد تن از کارکنان و محصلان این دانشگاه توسط نیروهای پولیس ویژه، نجات داده شدند.

تا اکنون کسی و یا گروهی مسوولیت این حمله را به دوش نگرفته است.

حمله بالای دانشگاه امریکایی در کابل با واکنش‌های

نشست بروکسل قرار داریم، خواست جدی ما از دولت این است که نباید افغانستان بازهم گزارش‌های زیبایی شکلی از وضعیت کشور ارائه کند، ما خواهان آن هستیم که رهبران حکومت، گزارش‌های عینی و دقیق از وضعیت موجود ارائه کنند و ناکارایی‌های‌شان را پنهان نگذارند.

او افزود تفکر تک‌کرسی‌شدن، افغانستان را به بحران می‌برد و این به نفع هیچ‌یک از سران حکومت نیست. گروه مشترک جامعه مدنی با پخش خبرنامه‌ی خطاب به حکومت می‌گویند، تنها راه بیرون‌رفت از معضل کنونی، آماده‌ساختن کشور برای یک انتخابات عادلانه، آزاد و فراگیر است، چرا که می‌توانند از یک‌سو مشروعیت آینده را و از سوی دیگر، دست‌آوردهای گذشته را حفظ و تداوم بخشند.

این گروه تأکید دارد که اصلاح نظام انتخاباتی بر مبنای عدالت اجتماعی و آمار دقیق رأی‌دهنده‌گان بسته‌گی به توزیع تذکره‌های برقی دارد تا بتواند یک افغانستان با

آقای ایوب‌زاده تصریح کرد که بحث تقسیم قدرت این‌که نه‌تنها مشروعیت نظام را، بلکه سرنوشت کشور را نیز تهدید می‌کند.

این فعال مدنی با بیان این‌که رهبران حکومت حق سوءاستفاده از رأی مردم را برای زیاده‌خواهی و قدرت‌طلبی‌های خود ندارند، افزود: سران حکومت وحدت ملی در برابر شهروندان و رأی آنان پاسخ‌گواند. در این حال، زهرا سپهر یکی دیگر از اعضای گروه کاری مشترک جامعه مدنی گفت: از حکومت وحدت ملی به‌جای درگیری‌های درونی، برای شهروندان فرصت بدهند و از آنان پرسند که انتظار چه کاری را از حکومت دارند.

به گفته این فعال مدنی: «یکی از خواست‌های مهم شهروندان تأمین امنیت در سراسر کشور است و رهبران به‌جای کشمکش بیابند برای سرنوشت شهروندان کاری کنند.»

خانم سپهر هم‌چنان گفت: از آن‌جایی که در آستانه

واکنش‌های گسترده به حمله طالبان بر دانشگاه امریکایی افغانستان

انگشت اتهام بر پاکستان

دانشگاه امریکایی افغانستان را با شدیدترین الفاظ نکوهش کرد و این نهاد را جایی برای پشتیبانی از آموزش و روشنائی آینده کشور خواند.

جان کری، وزیر امور خارجه امریکا، در این باره در یک خبرنامه گفته است: «به نماینده‌گی از مردم امریکا، می‌خواهم تأثرات عمیق خود را به خانواده‌ها و نزدیکان کسانی که در این رویداد کشته و زخمی شدند ابراز کنم. می‌دانم که من حرفی را تکرار می‌کنم که از سراسر جهان برای این قربانیان گفته شده است.»

آقای کری افزوده است: «این یک حمله ناجوان‌مردانه بر نخبه‌گان فعال و مستعد انجام شده است. این جوانان به آینده بهتر و روشن‌تر افغانستان باور داشتند. این رویداد جان بی‌گناهان را گرفت و بدون شک این حمله نمی‌تواند راهی را که برای صلح در این کشور به پیش گرفته شده است متوقف سازد.» او اظهار داشت: «حالا بیشتر از پیش ما تعهد خود را مبنی‌بر داشتن همکاری فعال و دوامدار با مردم و دولت افغانستان یک بار دیگر ابراز می‌کنیم.»

عبدالله عبدالله رییس اجرایی حکومت وحدت ملی با تقبیح این حمله، آن را به گروه طالبان نسبت داده است.

آقای عبدالله گفته است: «حمله بر نهادهای علمی و دانشگاهی ماهیت جاهلانه علم‌ستیز و انسان‌دشمن طالبان این گروه جنایت‌کار و تروریست را به نمایش گذاشت. حکومت و مردم افغانستان با سعی و تلاش فراوان و به همکاری دوستان بین‌المللی مکتب مدرسه دانشگاه و نهاد علمی می‌سازد ولی طالبان و تروریست‌ها برای نشر و پخش تاریکی و افکار ضدانسانی و اسلامی خود دست به تخریب مساجد مکاتب و نهادهای علمی و دانشگاهی می‌زنند.»

عبدالله عبدالله در عین حال تأکید کرده که مردم افغانستان به‌رغم شرارت، حملات تروریستی و به آتش‌کشائیدن مکاتب، مبارزه با گروه‌های تروریستی

زیادی روبه‌رو شده است.

در نخستین واکنش، ارگ ریاست‌جمهوری اعلام کرده است که حمله بالای دانشگاه امریکایی افغانستان در کابل، از آن سوی خط دیورند سازمان‌دهی و مدیریت می‌شد.

در خبرنامه‌ی که ارگ ریاست‌جمهوری منتشر کرده، نگاهشده است: «بررسی اسناد و یافته‌های موثق ریاست عمومی امنیت ملی نشان می‌دهد که حمله از آن طرف خط دیورند سازمان‌دهی و مدیریت می‌گردید. بررسی بیشتر رویداد و شواهد به‌دست آمده هنوز هم جریان دارد.»

در خبرنامه آمده است که رییس‌جمهور غنی با جنرال راحیل شریف، رییس ستاد مشترک ارتش پاکستان تلفنی صحبت کرده و خواهان اقدامات جدی و عملی علیه تروریستانی شد که این حمله را سازمان‌دهی کرده است.

براساس خبرنامه ارگ، جنرال راحیل شریف وعده سپرده است که بعد از بررسی موضوع، از چگونه‌گی اقدامات برای حکومت افغانستان، معلومات ارائه خواهد کرد.

راحیل شریف حمله بر دانشگاه امریکایی افغانستان در کابل را محکوم کرده و تأکید کرده که اجازه نمی‌دهد از خاک کشورش برای فعالیت‌های تروریستی در داخل افغانستان استفاده شود.

دفتر رسانه‌های ارتش پاکستان روز گذشته در همین مورد اعلامیه‌ی را نشر کرد که در آن آمده‌است: «پس از این‌که مقامات افغانستان سه شماره تلفن را با پاکستان شریک ساختند، نیروهای امنیتی پاکستان برای ردیابی تروریستان عملیاتی را در نزدیک سرحد میان افغانستان و پاکستان راه‌اندازی کردند.»

اردوی پاکستان هم‌چنان می‌گوید، هر سه شماره تلفن مربوط به شبکه‌های تلفون افغانستان است که اکثراً در این سوی سرحد هم فعالیت می‌توانند.

وزارت خارجه امریکا نیز در خبرنامه‌ی حمله بر

ثبات را تضمین کنند.

در اعلامیه این گروه هم‌چنان آمده است: اگر جنگ کنونی مهار نشود، ما بخش‌هایی از مناطق امن را از دست خواهیم داد که این مصیبت بزرگ بخشی از بیکاره‌گی و مدیریت ناسالم نظام است که در طول دو سال گذشته پی هم با بی‌مسئولیتی نسبت به آن برخورد کرده‌اند.

دومین دیدار

در این حال، محمد اشرف‌غنی و عبدالله عبدالله، ظهر روز پنج‌شنبه هفته گذشته، برای دومین‌بار در تلاش برای حل اختلاف‌های اخیرشان روی موضوعات خاصی در ارگ ریاست‌جمهوری دیدار و گفت‌وگو کردند.

بر بنیاد خبرنامه‌ی که دفتر رسانه‌های ریاست اجرایی حکومت وحدت ملی منتشر کرده، این دیدار در یک فضای صمیمی صورت گرفت و دو رهبر روی مسایل ملی به بحث پرداختند.

در بخشی از این خبرنامه چنین آمده است: «در این نشست که در یک فضای صمیمی صورت گرفت قضایای مهم سیاسی کشور با یک روحیه مثبت مورد بحث و تبادل نظر قرارگرفت. رییس‌جمهور با تأکید بر استحکام پایه‌های حکومت وحدت ملی و کار مشترک دیدگاه‌های خویش را در مورد چالش‌ها و فرصت‌های موجود فرا راه حکومت وحدت ملی و راه‌های بیرون‌رفت مطرح ساخت.»

در خبرنامه هم‌چنان گفته شده است که رهبران حکومت وحدت ملی در این نشست توافق کردند تا طی نشست‌های مشترک در هفته آینده با جدیت و تمرکز بیشتر به منظور تفاهم روی پیش‌برد موثر امور در چارچوب توافق‌نامه سیاسی بحث کنند.

گفته شده است که آقای عبدالله و غنی تا اخیر همین هفته، سومین و آخرین دیدار خود را برای پایا ن‌دادن به اختلافات به میان آمده، برگزار خواهند کرد.

از سوی هم، امریکا اعلام کرده که این کشور از کار مشترک مسوولان حکومت وحدت ملی حمایت می‌کند. سخنگوی وزارت خارجه امریکا گفته است، این کشور از حکومت وحدت ملی حمایت می‌کند و هر دو رهبر این حکومت باید مشترک به نفع کشورشان کار کنند.

مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه امریکا در یک کنفرانس خبری گفته است: امریکا از حکومت وحدت ملی حمایت می‌کند و این حکومت تاکنون کارهای مهم را انجام داده و هر دو رهبر این حکومت مشترک برای منفعت کشورشان کار کنند.

و افراط‌گر را ادامه می‌دهند.

دفتر نماینده‌گی سازمان ملل متحد نیز حمله بر دانشگاه امریکایی افغانستان در کابل را محکوم کرده است.

در خبرنامه‌ی که از سوی این نهاد منتشر شده، آمده است: «یوناما حمله بالای دانشگاه امریکایی را تقبیح می‌کند که منجر به کشته‌شدن ۱۲ فرد ملکی و زخمی شدن بیش از ۵۰ تن دیگر گردید که بیشتر آن‌ها دانشجویان بودند.»

هم‌چنین وزارت تحصیلات عالی نیز با محکوم کردن این حمله می‌گوید که هدف قرار دادن نهادهای اکادمیک و کشتار غیرنظامیان، دشمنی با مردم و انسانیت است.

مسوولان در وزارت تحصیلات عالی گفته‌اند: «گروه‌های مسلح جاهل و دور از ارزش‌های اسلامی و انسانی با حمله به دانشگاه امریکایی یک‌بار دیگر چهره‌های سیاه‌شان را به مردم جهان آشکار کردند. اینان با هدف قراردادن مرکز علمی و آموزشی با دانشجویان، استادان و محافظان را شهید و زخمی ساختند. تروریستان با این عمل‌شان یک بار دیگر تخم بدبینی و نفرت نسبت به خودشان را در دل مردم کاشته و مورد نفرت قرار گرفتند.»

در این حال، دانشگاه امریکایی افغانستان در کابل پس از این مرگ‌بار بالای این مرکز اکادمیک، تا اطلاع ثانوی تعطیل شد.

در صفحه فیسبوک دانشگاه امریکایی افغانستان نوشته شده است: «نیازی به گفتن نیست، به دلیل حمله اخیر بالای دانشگاه، واحد کابل دانشگاه تا اطلاع بعدی مسدود است.»

در ادامه این نوشته آمده است که مراکز ولایتی دانشگاه باز هستند و به‌صورت عادی «درس‌ها» ادامه می‌یابد.

چندی پیش دو تن از استادان این دانشگاه نیز در چند صد متری این دانشگاه از سوی افراد نامشخص ربوده شدند که تا هنوز از سرنوشت آنان خبری در دست نیست.



"مهارت کنفوسیوس در شش فن - مراسم مذهبی، موسیقی، کمان‌گیری، ارباب‌رانی، خوش‌نویسی و حساب - و آشنایی‌اش با سنت‌های کهن به ویژه شاعری و تاریخ، او را قادر ساخت که در سی ساله‌گی حرفه آموزگاری درخشان را آغاز کند." در آسیای شرقی سال‌روز تولد او را به عنوان روز معلم جشن می‌گیرند و در حقیقت نیز او نخستین معلم برجسته چین است که خواهان نظام آموزش همه‌گانی شد. در ۵۰ ساله‌گی در دستگاه حکومت لو وزارت داشت و به مقام وزیر اعظم نیز رسید، اما در رقابت‌های درونی دربار شکست خورد و محترمانه عزل شد

آیین کنفوسیوس به مثابه یک سبک زنده‌گه

◀ سعید قاسمی‌نژاد

● کنفوسیوس‌سیسم

مذهب به آن معنا که از مذهب مراد می‌شود، نیست. کنفوسیوس‌سیسم بیش از آن‌که مذهبی آن‌جهانی بوده باشد، آیینی مربوط به این جهان است. آیین کنفوسیوس را، که گاه چون یک فلسفه و گاه چون یک دین تلقی می‌شود، می‌توان انسان‌باوری و همه‌شمولی دانست که خدا را نه انکار می‌کند و نه سبک می‌شمرد."

کنفوسیوس‌سیسم بیش از هر چیز یک سبک زنده‌گی است، سبکی از زنده‌گی که هدفش رسیدن سرزمین آبا و اجدادی به حداکثر رفاه و سعادت و به سامان کردن زنده‌گی خانواده‌گی و فردی است. در نزد چینیان کنفوسیوس "نه تنها مردی حکیم و فرزانه است، بلکه انسانی کامل و دارای قلب سلیم و سرمشق شرافت و بزرگواری شمرده می‌شود. اخلاق شریف او خود مبین و نماینده دو قاعده انظام و تناسب است که مبنای پایه تعالیم او قرار دارد." از این رو پیش از هر چیز باید به این نکته مهم پرداخت که کنفوسیوس که بود.

کنفوسیوس تاریخی کنفوسیوس مبدع آیین کنفوسیوس‌سیسم نیست، چرا که کنفوسیوس‌سیسم ریشه در گنجینه غنی

اما فردی تجربه امر قدرسی ندارد. به این معنا، کنفوسیوس واجد تفاوتی معنا دارد با بودا و عیسی و زرتشت است. کنفوسیوس گردآورنده سنت حکیمانه ولی بسیار باستانی است که ریشه‌هایش به پادشاهان فرزانه عهد باستان می‌رسد. کنفوسیوس‌سیسم پاسداری از سنت است. کنفوسیوس پیرو سنتی است که تاریخ‌نویسان چینی از آن به عنوان جو-جیا (چون-جی - سب) یا "سنت حکیمانه" نام می‌برند و این سنتی است که نسب از آرا و افکار پادشاهان فرزانه چینی می‌برد.

بزرگ‌ترین منبع موجود درباره کنفوسیوس کتاب "آنالکت" است که مجموعه‌یی از سخنان وی است. منابع چینی ذکر می‌کنند که کنفوسیوس در خانواده‌یی فقیر و شریف در شهر چو-فو (سح - سخو) در ولایت لو در استان شانتونگ متولد شد. او در عصری به دنیا آمد که شاهان ژوئو

بر اثر فشار هجوم‌های مداوم وحشیان آسیای مرکزی ضعیف شده بودند و قدرت واقعی در دست اربابان فیودال بود و در عین حال، نظام اخلاقی دچار فروپاشی کامل شده بود. گفته می‌شود که نیاکان کنفوسیوس از اشراف قدیم ناحیه بودند که پس از انقلاب و شورش رخ داده در ایالت سونگ، از آن‌جا فرار کرده بودند و به ایالت لو آمده بودند.

مورخین تاریخ احتمالی تولد او را سال ۵۵۱ ق.م یعنی سال بیست‌ودوم حکومت امیر شیانگ از سلسله لو می‌دانند. به طور سنتی، او را متولد روز بیست و هفتم از ماه هشتم قمری می‌دانند. کنفوسیوس در سه ساله‌گی پدر را از دست داد و با مادرش در نهایت تنگ‌دستی زنده‌گی را گذراند. در ۱۹ ساله‌گی ازدواج کرد و از پانزده ساله‌گی زنده‌گی را به کلی صرف آموختن کرد. بسیار دل‌باخته شعر و ادب باستانی چین بود. او هم‌چنین محقق موسیقی باستانی چین بود و وقت زیادی را صرف آموختن فن کلاسیک موسیقی چین کرد.

"مهارت کنفوسیوس در شش فن - مراسم مذهبی، موسیقی، کمان‌گیری، ارباب‌رانی، خوش‌نویسی و حساب - و آشنایی‌اش با سنت‌های کهن به ویژه شاعری و تاریخ، او را قادر ساخت که در سی ساله‌گی حرفه آموزگاری درخشان را آغاز کند." در آسیای شرقی سال‌روز تولد او را به عنوان روز معلم جشن می‌گیرند و در حقیقت نیز او نخستین معلم برجسته چین است که خواهان نظام آموزش همه‌گانی شد. در ۵۰ ساله‌گی در دستگاه حکومت لو وزارت داشت و به مقام وزیر اعظم نیز رسید، اما در رقابت‌های درونی دربار شکست خورد و محترمانه عزل شد.

کنفوسیوس از پنجاه‌وپنج ساله‌گی تا شصت‌وهفت‌ساله‌گی به همراه تنی چند از شاگردان در اقصا نقاط چین گشت تا پادشاهی را بیابد که بتواند در مقام وزارت به او خدمت کند اما موفق نشد. در شصت و هشت ساله‌گی به لو برگشت. در این هنگام به خاطر گردشش در چین، شاگردان بی‌شمار در تمامی چین داشت. بقیه عمر را به نوشتن و آموزش پرداخت و در سال ۴۷۹ پیش از میلاد در ۷۲ ساله‌گی درگذشت و بیش از سه‌هزار شاگرد ثابت‌قدم و ۷۲ استاد تمام تربیت کرد که راه او را پس از او ادامه دادند.

منابع:

- ۱- آیین‌های کنفوسیوس، رائو و بودا، ترجمه غلام‌رضا شیخ زین‌الدین
- ۲- تاریخ جامع ایران، جان مابین

داکتر سیدعلی کشاورز

هدف از تغذیه متعادل، تامین انرژی و پروتئین همراه با تامین کلیه ریزمغذی‌ها (ویتامین‌ها و عنصرهای معدنی) برای حفظ سلامتی بدن در هر سن‌وسالی است. اما گاهی در زنده‌گی بشر شرایطی پیش می‌آید که تامین نیازهای تغذیه‌یی ممکن است با یک رژیم غذایی معمول فراهم نشود. در چنین شرایطی، به منظور ایجاد تعادل تغذیه‌یی و حفظ سلامتی بدن و پیش‌گیری از ابتلا به بیماری‌ها و ضرورت استفاده از داروهای کیمیایی که بدون تردید ساده‌ترین آن‌ها نیز بدون عوارض جانبی نیست، استفاده از مکمل‌های غذایی بهترین گزینه محسوب می‌شود.

مصرف مکمل‌های غذایی برای چه گروه‌ها و تحت تاثیر چه شرایطی الزامی است؟

- نوزادان و کودکان: استفاده از قطره ویتامین D از بدو تولد و قطره آهن از زمان شروع غذای کمکی.

- کودکان زیر سن هفت‌سال: مکمل روی و مکمل آهن در درصدی که کم‌خون هستند.

- کودکان بالای سن ۷ سال دارای اختلال رشد: استفاده از مکمل‌های مولتی ویتامین و مینرال برای کمک به بهبود اشتها و رشد کودکان به صورت دوره‌یی و محدود.

- دوران بلوغ: دوران بلوغ یکی از دوران‌های رشد سریع است. در صورتی که نتوانیم از طریق یک رژیم غذایی متعادل، نیازهای این دوره را تامین کنیم، استفاده از انواع مکمل‌ها برای این دوره ضروری است. مکمل آهن، روی، گاهی مولتی ویتامین‌ها یا مکمل‌های غذایی پروتئینی برای نوجوانانی که از منابع غذایی و حیوانی به اندازه کافی استفاده نمی‌کنند، ضروری است.

دوران‌های بارداری و شیردهی: مکمل آهن برای دوره بارداری ضروری است. مکمل اسیدفولیک پیش از بارداری توصیه می‌شود. در صورتی که وزن‌گیری مادر در دوران بارداری مناسب نباشد، مکمل‌های غذایی مناسب این دوره نیز لازم است. مادران شیردهی که رژیم غذایی متعادل ندارند، به منظور تامین شیر و حفظ سلامتی مادر به انواع مکمل‌های غذایی نیاز دارند.

- مصرف ناکافی شیر و فرآورده‌های لبنی: افرادی که به هر دلیل نتوانند از مقدار کافی لبنیات استفاده کنند، به مکمل کلسیم و بعضی از مواد مغذی دیگر موجود در لبنیات، نیاز دارند.

- افراد با شرایط کاری ویژه: افرادی که شب‌کار اند یا به صورت شیفتی کار می‌کنند، افرادی که در معادن و دور از نور خورشید زنده‌گی و فعالیت می‌کنند، به مکمل ویتامین D و بعضی از ریزمغذی‌ها نیاز دارند.

افراد میان‌سال و سالمند: این افراد بر حسب شرایط خاصی که با آن مواجه می‌شوند، به انواع مکمل‌ها نیاز دارند. به عنوان مثال معده بعضی از افراد سالمند قدرت تولید فاکتور ویتامین B۱۲ را از دست می‌دهد، در چنین شرایطی نیاز به مکمل تزریقی ویتامین B۱۲ وجود دارد. ورزشکاران حرفه‌یی: با توجه به نوع ورزش، مدت و شدت آن و دوره‌های طولانی تمرینات و مسابقات، نیازهای بدن‌شان با رژیم‌های غذایی معمولی تامین نمی‌شود. در چنین شرایطی، استفاده از انواع مکمل‌ها برای آن‌ها ضروری است.

بیماران بدحال: بیماران بدحال به غذاهای ویژه‌یی نیاز دارند، چون در این بیماران شرایط متعارف هضم و جذب و گاهی متابولیسم مختل می‌شود. در این بیماران مکمل‌های غذایی تنها و بهترین شیوه درمان و کوتاه کردن دوره بیماری است. - افراد با رژیم‌های غذایی نامتعادل: افرادی که رژیم‌های غذایی نامتعادل دارند، مثلاً کسانی که از ماهی کافی در برنامه غذایی خود استفاده نمی‌کنند، استفاده از مکمل‌های امگا ۳ برای ایجاد تعادل تغذیه و حفظ سلامتی لازم است.

با توجه به موارد یاد شده، مشخص می‌شود که امروزه در جهان استفاده از مکمل‌های غذایی جایگاه ویژه‌یی دارد. امید است این مطلب راهنمایی روشن‌گر برای مصرف بهینه مکمل‌ها در سطح جامعه باشد.

چه‌گونه‌گی مصرف مکمل‌های غذایی



وصف "سکولار" امروزه در تضاد با واژه "دینی" به کار می‌رود و در این کاربرد، امور دنیوی، مدنی و غیر دینی را می‌توان سکولار نامید. سکولاریسم در معنای دوم آن، در رویارویی با اموری تعریف می‌شود که مقدس و غیر قابل نقد دانسته می‌شود. در این کاربرد، اموری را می‌توان سکولار نامید که مورد پرستش و تعبد نباشد، بلکه بتواند مورد نقد، داوری و جایگزینی باشد.

تفکیک میان شهر خدا و شهر دنیا را که آگوستین در پی توجیه شکست امپراتوری روم در برابر بربرها مطرح ساخت، می‌توان یکی دیگر از ریشه‌های سکولاریسم در سده‌های میانه در نظر آورد. آگوستین با این بیان سعی کرد شکست روزافزون امپراتوری روم را در برابر غارت و تهاجم رو به گسترش بربرها توجیه کند. او مسیحیان را اعضای شهر خدا دانست که در آن به یکدیگر عشق می‌ورزند و همین مسأله باعث می‌شود تا مستحق دوستی پروردگارشان قرار گیرند. بیان آگوستینی از شهر خدا را می‌توان چونان مسکنی برای ضعف‌های اعتقادی بی‌دانش که در پی شکست امپراتوری روم بر مسیحیان روی داده بود. دعوا بر سر درستی عقاید و باورها در غرب چنان به تنش و کشیده‌گی کشیده بود که قربانی‌های بسیاری از خود بر جای گذاشت و بدون آن‌که این دعوا به صورت معقولی خاتمه پیدا کند، نبردهای خونینی را با خود به همراه داشت. این مسأله باعث شد تا شماری در باب صحت و سقم باورها با سرخورده‌گی مواجه شوند و برای حل مسایل دنیوی، به راه‌حل‌هایی غیردینی روی آورند. اینان به این نتیجه رسیدند که در حل مسایل دنیوی می‌توان از منبع دیگری غیر از دین نیز بهره جست. توجه به اهمیت خرد در فهم و حل مسایل باعث شد تا صرف جنبه‌های عقلانی مسیحیت مورد عنایت قرار گیرد و رویه‌های نامعقول آن از صحنه زنده‌گی کنار زده شود.

توجه به توانایی‌ها عقل را می‌توان به معنای ظهور معرفت رقیب برای دین توصیف کرد. عقل که در سده‌های میانه در برابر دین به زانو درآمده بود، در عصر رنسانس به خوداتکایی بسیاری دست پیدا کرد و با محوریتی که به دست آورد، فارغ از دین به قضاوت دست می‌زد و حتا خود دین نیز از گزند نقدهای زنده آن برکنار نماند. ظهور عقل خودبنیاد را می‌توان رقیبی برای تمامیت‌خواهی دینی سده‌های میانه دانست. نزاع میان عقل خودبنیاد و عقل دینی با گذشت هر روز داغ‌تر می‌شد، تا این‌که سیطره عقل خودبنیاد در قرن هجدهم به همه‌گان آفتابی شد و عقل دینی از متن به حاشیه پناه برد. با پیروزی ظفرمندانه عقل خودبنیاد بود که قضاوت‌های دینی جایش را به داوری‌های عقلی واگذار کرد و خود دین نیز با محک عقل خودبنیاد سنجیده شد.

در قرن هجدهم بود که اندیشه‌های بسیاری راه افتاد تا مدعیات دینی را مورد کاوش قرار داده، صحت و سقم آن‌ها را با روش‌های عقلی نشان دهند. پیروزی عقل خودبنیاد زمینه‌های پژوهش در تاریخ ادیان و از آن‌جمله مسیحیت را فراهم آورد و دانشمندان بسیاری در این مسیر به راه افتادند. نتیجه‌ی بسیاری از این پژوهش‌ها به نقض ادعاهای مسیحیت انجامید و وارد شدن راست‌قامت عقل در خانه دین، به فروریختن پایه‌های دین انجامید. تحقیق پیرامون کتاب‌های مقدس نشان داد که این کتب سال‌ها پس از حضرت مسیح نوشته شده‌اند و به لحاظ زمانی، در تاریخ‌های مختلفی به نگارش درآمده‌اند. نه تنها این، بلکه نویسندگان کتاب مقدس نیز متعدد بوده‌اند و شخص واحدی آن‌ها را نوشته است.

یافته‌های دانشمندان نشان داد که کتاب‌های مقدس مسیحیت، وثاقت تاریخی چندانی ندارد و آنچه را مسیحیان بیش از هزار سال بدان معتقد بودند و مقدس می‌شمردند، به لحاظ تاریخی بی‌پایه و سخیف بوده است. پُر واضح است که ادیان در بستر زمان و زمین ظهور می‌کنند و اعتقاد به هر دینی مسبوق بر اثبات تاریخی آن دین است. اعتقاد به مسیح ملازم وجود شخصیتی به نام مسیح در برهه‌ی از تاریخ است. هرگاه ثابت گردد مسیحی در تاریخ وجود نداشته است، اعتقاد به او سالبه به انتقای موضوع خواهد بود و باور جزمی به آن‌چه که نیست، خوانده می‌شود. پژوهش‌های پس از



سکولاریسم زمینه‌های بنیادها

عبدالرشید فکرت بخشی، استاد دانشگاه کابل

بخش چهارم

به دو دسته "معتدل" و "استیزه‌جو" تقسیم می‌شود. سکولاریسم به لحاظ معرفت‌شناختی معتقد به قلمروی برای معرفت، ارزش‌ها و کنش‌هاست که از مرجعیت دین مستقل باشد. اما لزوماً به نفی نقش دین در امور سیاسی و اجتماعی قایل نیست. اما سکولاریسم استیزه‌جو تمامیت‌خواه است و قلمروی برای دین جز در محدوده یک رابطه شخصی با خدا نمی‌شناسد. سکولاریسم استیزه‌جو در پی نفی دین استین بر زده است و سعی دارد دست دین را از تمامی ساحات زنده‌گی انسان کوتاه سازد. سکولاریسم به معنای دومی آن را می‌توان در برابر دین قرار داد، در حالی‌که سکولاریسم در صورت اولی آن را نمی‌توان در رویارویی مستقیم با دین تعریف کرد. هر چند زمینه‌های دین‌گریزی را تقویت می‌کند و بی‌اعتنایی به دین را به عنوان یک حق، به رسمیت می‌شناسد.

در تقسیم دیگری، سکولاریسم را به پنج دسته تقسیم کرده‌اند. سکولاریسم در این دسته‌بندی به سکولاریسم کلامی، سکولاریسم فلسفی،

قرن هجدهم دقیقاً همین نقطه را نشانه گرفتند و با نشان دادن ضعف‌های اثبات تاریخی مسیحیت، زمینه‌های علمی و نظری بی‌فراهم آورد که آرام‌آرام به کنارگذاشتن مسیحیت و تکیه بر عقل خودبنیاد انجامید. اما این تمام مسأله نبود. مسیحیت افزون بر آن‌که به لحاظ اثبات تاریخی دچار ضعف شده بود، قدرت پاسخ‌گویی به نیازهای جدید و زنده‌گی پیچیده انسان مدرن را نیز نداشت. به صورت کلی می‌توان اعتقاد به تقابل جسم و روح و به تبع آن دنیا و آخرت، نبردهای خونین مذهبی، قدرافراشتن عقل به عنوان رقیب جدی و جدیدی برای دین، عدم وثاقت تاریخی کتاب‌های مقدس و ناتوانی مسیحیت از پاسخ‌گویی به نیازهای جدید بشر را عمده‌ترین زمینه‌های ظهور سکولاریسم در غرب به شمار آورد.

تقسیم‌بندی سکولاریسم

سکولاریسم را بر اساس معیارهای مختلفی دسته‌بندی کرده‌اند. در یکی از این رده‌بندی‌ها که ناظر بر دایره شمول سکولاریسم است، سکولاریسم

سکولاریسم سیاسی، سکولاریسم اجتماعی و سکولاریسم معیشت‌اندیش تقسیم کرده‌اند که نمونه‌های آن را می‌توان در تاریخ اسلام به‌درستی نشان‌دهی کرد. سکولاریسم افزون بر این‌ها، تقسیم‌بندی‌های دیگری نیز دارد که هر یک از دریچه‌های خاصی به آن نگریسته‌اند و بیان تفصیلی آن‌ها در این مختصر نمی‌گنجد.

چند مبنای سکولاریسم

سکولاریسم بر پایه‌های بسیاری استوار است که "اومانیزم"، "علم‌گرایی" و "عقل‌گرایی" را می‌توان عمده‌ترین آن‌ها به حساب آورد. اینک به بیان و بررسی آن‌ها مختصراً می‌پردازیم.

اومانیزم (Humanism)

اومانیزم که از آن به مذهب انسانیت، انسان‌باوری، اصالت بشر، انسان‌گرایی و ... نیز تعبیر شده است، به معنای نظام فلسفی بی‌ست که "هسته مرکزی آن، [جانبداری از] آزادی و حیثیت انسانی است". ریشه‌های اومانیزم به پروتاگوراس اندیشمند معروف سوفسطایی می‌رسد. پروتاگوراس جمله معروفی دارد که مبنای اندیشه‌اش را در این باب به روشنی نشان می‌دهد و آن این‌که، انسان مقیاس همه یا ملاک همه چیز است. افلاطون در مکالمه ته ته تنوس این حکم را چنین نقل کرده است: او [پروتاگوراس] می‌گوید: "آدمی مقیاس همه چیز است، مقیاس هستی آن‌چه هست و چگونه است، و مقیاس نیستی آن‌چه نیست، و چگونه نیست". این جمله پروتاگوراس، انسان را در محوریت هستی و نیستی اشیا قرار می‌دهد، نه تنها این، بلکه نحوه هستی و نیستی را نیز با مقیاس انسان می‌سنجد. به تعبیر دیگر، هم وجود و هم عدم اشیا، و هم نحوه وجود و عدم اشیا در قیاس با انسان ارزیابی می‌شود و انسان در هسته همه چیز قرار می‌گیرد. در رابطه با این‌که انسان در جمله فوق به چه معناست؟ دو نظریه وجود دارد. در نظریه اول، انسان در مفهوم کلی (انسانیت) مقیاس هستی و نیستی، و نیز نحوه هستی و نیستی اشیا است. در حالی‌که دیدگاه دوم ناظر بر افراد انسانی است و انسان را نه از حیث مفهومی، بلکه به اعتبار مصادیق خارجی آن در نظر دارد.

این پرسش که منظور پروتاگوراس از انسان چیست، آیا هدف آن انسان به عنوان مفهوم کلی است یا افراد انسانی؟ برای اولین بار توسط فیلسوف معروف آلمانی هگل طرح شد. چنان‌که بابک احمدی می‌نویسد:

برای نخستین بار هگل این پرسش را که آیا مقصود پروتاگوراس کل انسانیت است یا یک فرد انسانی، پیش کشید. تأویل مسلط این است که نویسنده‌گان روزگار باستان، همچون افلاطون، "انسان" را به معنای فرد انسان می‌دانستند. پروتاگوراس نیز شناخت را فردی می‌دانست، و می‌گفت "هر چیز برای هرکس همان است که بر او نمودار می‌شود". [...] هگل اساس اندیشه پروتاگوراس را در این نکته می‌یافت که به گمان او، حقیقت بیشتر نزد انسان است، و در خود چیزها وجود ندارد. این جنبه امروزی اندیشه فیلسوف تا حدودی به آرای ذهن‌باوران نزدیک بود. حتا در برداشت نیچه از ابرانسان نیز می‌توان رگه‌ی از این اندیشه سوفیستی را باز یافت.

سخن پروتاگوراس در باب مقیاس انگاشتن انسان را خواه فرد انسانی مراد باشد، و یا نوع انسانی - می‌توان از روشن‌ترین مصادیق اومانیزم در تاریخ فلسفه به شمار آورد. پرو واضح است که انسان همواره به درجات مختلفی کانون توجه بوده است و تمامی مکتب‌ها و مذاهب مختلف، به میزان و درجات متفاوتی به انسان ارج گذاشته‌اند. گاهی تکیه و توجه به انسان تا جایی بوده که به الحاد و ماده‌باوری انجامیده است. سخن معروف مارکس "ویران کردن جهان متکی بر مسیحیت مقدمه‌ی برای ساختن جهانی است که در آن انسان به آقایی خودش برسد" نشان از تقابل خوداتکایی انسان و اعتقاد دینی دارد. اوگوست کنت نیز از زمره فیلسوفان و جامعه‌شناسانی است که پایه‌گذار مکتب انسانیت‌شمرده می‌شود. دیدگاه او در باب انسان‌ستایی را می‌توان نوعی اومانیزم الحادی به حساب آورد که با نفی هرگونه تبیین ماورایی، انسان را به چیزی جز خودش ارجاع نمی‌دهد.

"ناتو و جامعه جهانی وعده خلافی کردند"

وزارت دفاع:

عملیات برای بازپس گیری ولسوالی‌ها آغاز می‌شود

فرمانده امنیه ولایت کندز تصریح کرده است: "نظامیان کشور توانسته‌اند در این مدت ساحات مختلفی که به چنگ گروه طالبان بوده است، دوباره به دست بیاورند."

در حین حال، فرمانده لوی ششم پولیس امن و نظم عامه شمال گفته است که وضعیت امنیتی در ولسوالی سانچارک "نسبتاً" بهتر شده است و تا دو روز دیگر ولسوالی سانچارک ولایت سرپل را از وجود طالبان پاکسازی می‌کنند.

جنگ و درگیری نظامی هنگامی در این بخش‌ها به ویژه در ولسوالی سانچارک ولایت سرپل شدید گرفته که گروه طالبان از چندین بخش بالای این ولسوالی حمله کرده که در اثر آن، به گفته مقامات محلی بیش از یک هزار خانواده منازلشان را ترک کرده‌اند.

پس از آن نیروهای امنیتی به گونه مشترک عملیات‌های نظامی را برای سرکوب مخالفان مسلح دولت و گروه طالبان راه‌اندازی کرده‌اند که بر اساس اطلاعات مقام‌های امنیتی، بیش از ۲۵ نفر از مخالفان مسلح دولت در نتیجه این عملیات کشته و زخمی شد.

افزایش تلفات نیروهای امنیتی

در عین حال، مقام‌های ناتو گفته‌اند که تلفات نیروهای امنیتی کشور در اثر حملات طالبان و دیگر گروه‌ها نسبت به سال گذشته بیشتر شده است. اما با وجود آن، ناتو این نیروها را در مسیر مثبت می‌بیند. مقام‌های ناتو تخمین زده‌اند که در سال ۲۰۱۵ میلادی حدود ۵۰۰۰ سرباز و پولیس افغانستان کشته و ۱۵ هزار تن دیگر زخمی شده بودند. چارلز کیولند، سخنگوی مأموریت «حمایت قاطع» ناتو در افغانستان گفت که به نظر می‌رسد شمار این تلفات در سال‌های آینده افزایش یابد.

او که در کابل مستقر است، در یک کنفرانس ویدیویی به رسانه‌ها گفت: «آنچه ما می‌دانیم این است که میزان تلفات نیروهای افغانستان در سال‌های بالاتر است.»

آقای چارلز افزود: "ما راجع به شمار تلفات نیروهای افغانستان نگرانیم و تا جایی که می‌توانیم با افغانستان کار می‌کنیم تا این ارقام را کاهش بدهیم." سخنگوی مأموریت ناتو راجع به شمار تلفات نیروهای امنیتی کشور در سال جاری چیزی نگفت، اما در ایمیلی که به تعقیب آن به خبرگزاری‌ها فرستاد، اعلام کرد که این افزایش نسبت به همین دوره زمانی سال گذشته حدود ۲۰ درصد است.

نامن است. آقای رادمنش ولایت‌های هرات، غور، نیمروز، بادغیس، پنجشیر و دایکندی را به عنوان نمونه ولایت‌های امن کشور عنوان کرده، تأکید کرد: این ولایت‌ها تنها نیاز دارد تا از وجود تروریست‌ها پاکسازی گردد.

به گفته معاون سخنگوی وزات دفاع، این وزارت برنامه دارد تا عملیاتی را برای بازپس گیری ولسوالی‌هایی که قبلاً نزد طالبان بود، راه‌اندازی کند که در آینده نزدیک عملیات محاربه‌ای آن آغاز خواهد گردید. آقای رادمنش بر این باور است که در عملیات‌های کندز و هلمند، نیروهای امنیتی کشور دست‌آورهای خوبی داشته‌اند. اوهم چنان گفت: "پُل آلچینکه توسط تروریستان منهدم شده بود و این پُل ولایت کندز را با کشور تاجیکستان وصل کرده است، تا ۲۴ ساعت دیگر فعال خواهد شد."

آقای رادمنش اذعان داشت: در سطح وزارت دفاع محلی به نام سوق اداره وجود دارد که این مرکزی، با تمام سکتوری‌های امنیتی در ارتباط است و فعالیت‌های نظامی را به صورت مشترک برنامه‌ریزی و تطبیق می‌کنند، اما گاهی که مشکلات و تعطیلاتی به وجود می‌آید به معنی نا هماهنگی نهادهای امنیتی نیست.

آخرین دست‌آوردها

نظامیان افغانستان در بخش‌های مختلف مصروف نبرد با گروه‌های تروریست‌اند. بر بنیاد تازه‌ترین گزارش‌ها، قسیم جنگل‌باغ، فرمانده پولیس ولایت قندوز گفته است، عملیات هوایی و زمینی نیروهای امنیتی در ۲۴ ساعت گذشته ۵۲ مخالف مسلح دولت کشته و زخمی شده‌اند. آقای جنگل‌باغ بیان داشت که این عملیات‌ها در بخش‌های مختلف این ولایت صورت گرفته است، نیروهای مشترک امنیتی در حالت پیشروی هستند و می‌توانند طالبان را سرکوب کنند.



به این سو، تحرکات مخالفان مسلح دولت و گروه طالبان در اکثر ولایت‌های کشور بیشتر شده است. جنرال امرالله امان، آگاه نظامی در گفت‌وگو با روزنامه ماندگار، جنگ افغانستان را به دو بُعد داخلی و خارجی تقسیم کرده، می‌گوید: در بُعد خارجی آن پاکستان و کشورهای هماهنگ با این کشور عمل می‌کنند تا افغانستان یک حکومت دست‌نشانده باشد و دنیا این کشور را از عینک پاکستان نگاه کنند. در بُعد داخلی آن، ایالات متحده آمریکا و جامعه جهانی در قسمت تجهیز تسلیحاتی نیروهای امنیتی چنانی که وعده سپرده بودند، عمل نکردند. آقای امان باور دارد که ایالات متحده آمریکا چهره دوگانه داشته و بازاری دوگانه‌ی را راه انداخته است؛ به گونه‌ی بی‌گانه‌ی که گاهی رو به طرف پاکستان می‌گرداند و گاهی هم به طرف افغانستان. این آگاه نظامی اظهار داشت: جنجال‌ها و زدوبندهای درون دولتی نیز سبب شده است تا دشمن از فرصت استفاده کند و دست بالایی داشته باشد. هم‌زمان با این، جنرال محمد رادمنش معاون سخنگوی وزارت دفاع در گفت‌وگو با روزنامه ماندگار می‌گوید: نیروهای امنیتی کشور چهارده عملیات را در ده ولایت کشور راه‌اندازی کرده‌اند و این خود بیان‌گر آن است که تنها ده ولایت در کشور



روح الله بهزاد

ناظران در واکنش به گسترش دامنه جنگ در کشور می‌گویند، جنجال‌ها و زدوبندهای درون تیمی مسوولان حکومت سبب شده است تا دشمنان از فرصت استفاده کنند و در اکثریت مناطق افغانستان دست به فعالیت‌های هراس‌افکنانه بزنند. آنان هم‌چنان بر این باور اند که ایالات متحده آمریکا و جامعه جهانی در قبال افغانستان و پاکستان سیاست دوگانه دارد و گاهی طرف افغانستان و گاهی به طرف پاکستان رو می‌گرداند. به گفته آنها، فقر و بیکاری، فساد اداری، موجودیت مافیای، نبود فرهنگ مجازات و مکافات و عدم اطمینان از آینده، سبب ناامیدی مردم شده است. هم‌زمان با این، وزارت دفاع ملی می‌گوید، نیروهای امنیتی کشور چهارده عملیات را در ده ولایت کشور راه‌اندازی کرده‌اند و این خود بیان‌گر آن است که تنها ده ولایت در کشور ناامن است. مقامات وزارت دفاع کشور هم‌چنان گفتند که این وزارت برنامه دارد تا عملیاتی را برای بازپس گیری ولسوالی‌هایی که قبلاً نزد طالبان بود، راه‌اندازی کنند که در آینده نزدیک عملیات محاربه‌ای آن آغاز خواهد گردید. این گفته‌ها در حالی ابراز می‌شود که از چند هفته

افتتاح خط قطار چین - افغانستان

چین یکی از کشورهای منطقه در همسایگی افغانستان است که از اقتصادی قوی و رو به رشد برخوردار است و در قاره های مختلف سطح تجارتی بالایی با کشورهای زیادی دارد. از آنجایی که چین یک کشور صنعتی و عضو مهم اتحادیه های صنعتی جهان است، به شدت به مواد اولیه نیاز دارد و به مواد معدنی افغانستان چشم دوخته است. این کشور قبل از این نیز برای استخراج معادن افغانستان با سرمایه گذاری های هنگفت اعلام آمادگی کرده است. جانان موسی زی سفیر افغانستان در چین گفت که افتتاح این خط آهن می تواند سطح تجارت را میان دو کشور به صورت چشمگیری افزایش دهد و بر رشد اقتصادی افغانستان تاثیر بسزایی بگذارد. وی اضافه کرد که علاوه بر افزایش حجم انتقال کالاهای صادراتی افغانستان از قبیل میوه خشک، میوه تازه و زعفران به چین، در دیگر بخش های صادراتی نیز تاثیراتی خواهد داشت: «حالا می توانیم مرمر، روخام، لاجورد و دیگر منابع طبیعی افغانستان را در پی امضای توافقنامه های دقیق به چین صادر کنیم. همچنان دیگر اقلام تولیدی و زراعتی افغانستان را می توانیم به چین بفروشیم؛ چون آنجا بازار خوبی دارند. این می تواند به دهقانان و تاجران افغان کمک بزرگی باشد.» از سویی هم مقامات چین این خط آهن را در رشد روابط اقتصادی و تجاری میان دو کشور همسایه بسیار موثر خوانده اند. افغانستان و چین از گذشته های دور از طریق «راه ابریشم» روابط تجاری و اقتصادی داشته اند. افغانستان زمانی شاهراه تجارتی منطقه بود و مقامات این کشور در تلاش احیای این نقش مهم کشورشان می باشد. به گفته وزارت فواد عامه افغانستان، قرار است در آینده خطوط آهنی که از ایران و ترکمنستان به بندرهای تجارتی در مرز افغانستان وصل شده اند، از غرب در داخل خاک این کشور به بندر حیرتان در شمال وصل شده و همچنان به بندر تجارتی در جنوب و شرق با پاکستان وصل شوند.

اولین خط آهن ترانسپورتی به هدف انتقال اقلام تجارتی در مسیر افغانستان و چین افتتاح شد. این خط قطار از مسیر قزاقستان و ازبکستان گذشته و به ریل بندر حیرتان در ولایت بلخ وصل شده است. راه آهن "سینو-افغان" که یک ریل ترانسپورتی ویژه میان دو کشور افغانستان و چین خوانده شده، ۲۵ اگست ۲۰۱۶ در شهر هایمن در ایالت جیانگسون چین افتتاح شد. جانان موسی زی، سفیر افغانستان در چین که در مراسم افتتاحیه این خط آهن ویژه حضور داشت، در مصاحبه با رسانه‌ها گفت که قطارهایی که در این مسیر حرکت می‌کنند، قادر هستند در هر حرکت بیش از ۵۰ تن اقلام تجارتی را انتقال دهند: «فعلاً که این پروژه آغاز شده، این قطار ماهی دو بار در مسیر شهر هایمن و بندر مرزی حیرتان افغانستان حرکت می‌کند. هر سفر این قطار دو هفته در بر می‌گیرد و قرار است ظرفیتش در آینده نظر به تقاضای وقت بیشتر شود.» به گفته آقای موسی زی ظرفیت انتقال این خط آهن در حال حاضر برای حجم صادرات و واردات میان افغانستان و چین کافیست، اما دو شرکت چینی و افغانی که این خط آهن را ساخته اند، تعهد داده اند که در آینده با افزایش حجم تجارت میان دو کشور، ظرفیت خط آهن را بالا ببرند. خط آهن باربری این خط آهن که اولین ریل مستقیم میان افغانستان و چین است، در حال حاضر فقط به مقصد انتقال بار استفاده می‌شود و مسافران نمی‌توانند از آن برای سفر استفاده کنند. سفیر افغانستان در چین به دوپچه وله گفت که در حال حاضر شرکت هوایی آریانای افغانستان هفته دو بار میان افغانستان و چین پرواز دارد و نیازی به مسیر زمینی برای مسافران وجود ندارد: «طبعاً در صورتی که در صدور ویزا میان افغانستان و چین افزایش به میان آید و نیازی باشد، ما نه تنها به این مورد فکر می‌کنیم، بلکه عملاً کارمان را آغاز می‌کنیم. اما در حال حاضر این یک خط آهن باربری است و اقلام تجاری دو کشور را انتقال می‌دهد.»

هشدار نماینده ارشد پوتین

به طرف‌های مذاکرات صلح افغانستان



نماینده ویژه پوتین در امور افغانستان می‌گوید کشورش در امور افغانستان، آمریکا را دور نزنه و مذاکره سری با طالبان نداشته است. زمیر کابلوف، فرستاده ویژه رییس جمهور روسیه به کابل، در خصوص دورنمای صلح در افغانستان و شایعات موجود در خصوص روابط روس‌ها با طالبان با اینترفاکس مصاحبه کرد. رسانه‌ها اخیراً مدعی شده بودند که روس‌ها برای ایجاد صلح در افغانستان، با کنار زدن امریکایی‌ها و به صورت یکجانبه وارد مذاکره با طالبان شده‌اند. کابلوف این گزارش‌ها را تکذیب کرد و گفت: «گزینه ایده‌آل روسیه برای ایجاد صلح و ثبات در افغانستان عبارت است از گفت‌وگوی مستقیم طالبان و حکومت این کشور.» دیپلمات بلندی پایه روس ادامه داد: «همه می‌دانند که طالبان تاکنون برای میانجی‌گری بین خود و دولت افغانستان، از هیچ‌کس درخواستی نداشته؛ نه از روسیه، نه از آمریکا و نه از چین.» کابلوف با این حال تأکید داشت که حضور روسیه در هرگونه تعامل دیپلماتیک برای صلح در افغانستان، ضروری است. نماینده پوتین در امور افغانستان گفت: «اگر کسی برای صلح افغانستان با طرفین درگیر و طالبان مذاکره کند ولی روسیه را در دور میز مذاکرات

نبیند، در آینده به خاطر این اقدام خیلی تأسف خواهد خورد.» ریچارد اولسون نماینده ویژه وزیر خارجه آمریکا در امور افغانستان بناست ۲ هفته دیگر (۷ سپتمبر) برای تبادل نظرات در خصوص نحوه ایجاد آرامش در افغانستان، به مسکو رفته و در آنجا پیشنهادات جدید واشنگتن در این خصوص را با سران کرملین مطرح کند.

فیسبوك نامه

عبدالاحد هادف



پاسخ مناسب به حمله و حشیانه تروریستان طالب بالای دانشگاه امریکایی در کابل، این است که این دانشگاه بیش از پیش فعال شود و اقبال محصلین و دانشجویان به این نهاد علمی مهم در کشور افزایش یابد. ترس از طالبان در اقدامات تروریستی شان علیه مراکز تعلیمی و تحصیلی می تواند موفقیت کلان برای آن ها در سرکوب علم و دانش در کشور به حساب آید. دانشگاه امریکایی یکی از بهترین مراکز علمی و اکادمیک در افغانستان است که به خاطر خدمات ارزنده اش به نسل امروز و فردا، مورد خشم و حسد حشرات دینی و گروه های تروریستی ضد روشنائی و آگاهی و ترقی قرار گرفته است. هر کنش تروریستان در برابر این نوع مراکز باید با واکنش معکوس از نوع اقبال و اصرار برای فزونی فعالیت و خدمات این مراکز مواجه شود. اکتفا به واکنش های امنیتی در این راستا کافی نیست و تروریستان را سرخورده نخواهد ساخت.

مهدی ثاقب



عیسی خان لغمانی را با همان اصطلاح معروفش تق چپه کو هنوز به یاد دارم، او برای نجات جان وکلای پارلمان افغانستان مدال گرفت، جایزه گرفت، و تاجران برایش پول دادند، رییس جمهور او را نوازش کرد، وکلای پارلمان معاش ماهانه خود را به او دادند، رهبری قدرت مند برایش خانه داد و رهبری دیگر موثر آخرین مدال سال را اهدا کرد و قدرت مندان دیگر برای رقابت های همیشه گی شان به هزاران دالر نثار تن و پیکر لاغر و نحیفش کردند. عیسی خان لغمان مشهور شد، رسانه ها به مصاحبه با او پرداختند، اصطلاح تق چپه کوی او ورد زبان پیر و جوان و کودک این سرزمین شد، او با موثر اهدایی انسانی را کشت، بخشیده شد و از زندان با گل و کیک و کلوچه رها شد و بالاخره به آلمان رسید.

در جای دیگر، اکبر اندرابی؛ قوماندانی که هیچ کس او را نمی شناخت او در هشت سال گذشته در بسیاری از حملات خطرناک در مقابل دشمن سینه سپر کرد و در عملیات های گوناگون و در نابودی تروریست ها در هوتل انترکانتیننتال، هوتل سرینا، کابل بانک، میدان هوایی کابل، وزارت عدلیه، پشتنی بانک، کمیسیون انتخابات، چهارراهی عبدالحق و ده ها حمله دیگر نقش اساسی داشت و... اما هیچ گاهی او مشهور نشد، جایزه نگرفت، مدال بر گردنش آویخته نشد، برایش رهبری یا وزیری خانه و موتر و دالر نداد و هیچ رسانه ای با او برای تمام جان فشانی هایش مصاحبه نکرد. اکبر اندرابی جان بسیاری از محصلان دانشگاه امریکایی را از چنگال تروریستان نجات داد، او چشم در چشم دشمن جنگید و تا آخرین قطره خونش از مبارزه دست نکشید. قوماندانان با بیست گلوله بر بدنش ایستاده افتاد، آخرین نگاهش نجات فرزندان این سرزمین از دست هیولاهای ضد دانایی بود، برای نجات نسلی که آینده افغانستان را خواهند ساخت.

او یک سرباز واقعی این سرزمین بود، نه گلایه یی داشت و نه توقی، تمام زنده گی اش نجات جان هموطنانش را تشکیل داده بود، او رفت به دنیای دیگر، دنیایی که او می دانست زمانی آنجا خواهد رفت و از خدایش پاداش تمام خدمات صادقانه اش را خواهد گرفت.

سیدظفر هاشمی



سپاهی های گم نام را فراموش نکنیم

از آغاز حمله بر دانشگاه امریکایی تا اکنون همه ما به خبرگیری از دوستان و نزدیکان، تلاش کمک به گیرماندگان در پهلوی کارهای رسمی مشغول ایم. اما هر لحظه و هر دقیقه به فکر آنانی می روم که از برکت شهامت، دلیری، باورمندی و حتا با ریختن خون و دادن جان شان، امروز زنده ماندیم.

امشب، نیروهای ما با حوصله مندی، بی باکی، عشق و قهرمانی به گونه سپر فولادی در مقابل این خبیث های منفور تا صبح ایستاده شدند و با قلب پاک، ایمان قوی و قامت بلند، سینه های شان را مقابل گلوله های داغ قرار دادند تا اولاد و آینده این کشور زنده بماند.

در یک جمله، بهترین های این سرزمین خون و جان شان را به خاطر نجات زنده گی بهترین های این دیار ایثار کردند.

اما امروز زنده گی شماری برای همیشه رقم خورد، یکی در ماتم از دست دادن جگر گوشه اش نشسته، دیگری برای نجات و صحت یابی دوست و یا عضو خانواده اش، این طرف و آن طرف می دود، ولی جا دارد از صدق دل از رادمردی و دلیری سربازان ما سپاس گزاری کنیم و در وقت مناسب و به حد توان خود، به بازمانده های شهید اکبر اندرابی، شهید فضل خالق لغمانی و هشت زخمی از این نیروها در حمله شب گذشته نیز کمک کنیم .



کشور

واشنگتن:

پاکستان میان تروریست ها تفاوت قابل نشود

امریکا بر ضرورت فرق نگذاشتن میان گروه های تروریستی در رویارویی با آن ها توسط پاکستان تأکید کرد و خواستار تضمین عدم پناه دادن به این گروه ها در داخل خاک این کشور شد.

الیزابت ترودو، سخنگوی وزارت خارجه امریکا گفت: ما نگرانی خود را بابت مقابله دولت پاکستان با گروه های تروریستی ابراز داشته ایم. پاکستان نباید محل امنی برای گروه های تروریستی باشد و باید با آن ها مقابله کند؛ بدون آن که میان آن ها تفاوت قابل نشود.

او هم چنین به این مسأله اشاره کرد که راحیل شریف، رییس ارتش پاکستان باید تمامی اقدامات را برای مقابله با این گروه های تروریستی در نظر بگیرد و میان این گروه ها تفاوت قابل نشود تا آن ها را از بین ببرد.

سخنگوی وزارت خارجه امریکا هم چنین به حمله اخیر تروریستی به دانشگاه امریکایی در کابل افغانستان اشاره کرد که در آن ده ها تن کشته و زخمی شدند و گفت: ما در گذشته نیز خواستار همکاری دولت های اسلام آباد و کابل بودیم و حالا نیز از دو کشور می خواهیم تا با یکدیگر برای مقابله با تروریست ها همکاری کنند. این دو کشور باید هم برای جلوگیری از وقوع حملات مشابه و هم برای مقابله بیشتر با خشونت های تروریستی همکاری داشته باشند.

در جریان حمله شبه نظامیان مسلح به دانشگاه امریکایی کابل ۱۶ تن کشته شدند.

پیشنهاد پوتین برای میزبانی مذاکرات صلح فلسطین و اسرائیل

رییس جمهوری روسیه پیشنهاد کرده تا مذاکرات صلح میان اسرائیل و فلسطین را با هدف حل بحران خاورمیانه میزبانی کند. در پی دیدار اخیر ولادیمیر پوتین رییس جمهوری روسیه با رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه ای اش، رییس جمهوری روسیه اعلام کرد که این ایده را نخستین بار با عبدالفتاح سیسی، رییس جمهوری مصر در میان گذاشته و با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نیز در تماسی تلفنی به گفت و گو پرداخته است.

سیسی به رسانه های خارجی گفت: رییس جمهوری روسیه به من گفت که از محمود عباس، رییس تشکیلات خودگردان فلسطین و نتانیاهو برای دیدار در مسکو دعوت به عمل آورده است.

او ادامه داد: مصر از این اقدامات برای انجام مذاکرات در زمینه حل مناقشات میان اسرائیل و فلسطین حمایت می کند و دنبال راهکاری مثبت و مثمر ثمر برای ایجاد کشوری فلسطینی در همجواری اسرائیل است.

رییس جمهوری مصر هم چنین اعلام کرد اگر اسرائیل و فلسطین به همراه جامعه بین الملل به دنبال تمایل مشترک هستند، باید به دنبال ایجاد تغییر باشند.

بدهی امریکا تا ۱۰ سال آینده به بیش از ۲۸ هزار میلیارد دالر می رسد

دقتر بودجه کنگره در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد که میزان بدهی های این کشور تا سال ۲۰۲۶ میلادی به بیش از ۲۸.۲ هزار میلیارد دالر افزایش خواهد یافت.

دقتر بودجه کنگره امریکا اعلام کرد: میزان بدهی های امریکا تا پایان امسال به بیش از ۱۹.۴ هزار میلیارد دالر خواهد رسید و این رقم تا سال ۲۰۲۶ میلادی از مرز ۲۸.۲ هزار میلیارد دالر خواهد رسید.

دقتر بودجه کنگره امریکا در ادامه افزود: دولت فدرال قادر به کنترل کردن هزینه ها نیست و شرایط در آینده نزدیک بهتر نخواهد شد. اجرای برنامه بهداشت و سلامت و سایر برنامه های دولت امریکا موجب خواهد شد تا هزینه های فدرال با رشد ۵ درصدی معادل ۱۷۸ میلیارد دالری تا پایان امسال شود.

در این مدت میزان درآمدهای دولت امریکا تا پایان امسال با یک درصد معادل ۲۶ میلیارد دالر افزایش روبرو می شود. کسری بودجه دولت امریکا نیز تا پایان سال ۲۰۱۶ به بیش از ۵۹۰ میلیارد دالر خواهد رسید که این رقم نسبت به سال قبل با رشد ۱۵۲ میلیارد دالری مواجه خواهد شد.

کسری بودجه امریکا تا سال ۲۰۲۶ میلادی نیز به بیش از ۱۴۰۰ میلیارد دالر افزایش خواهد یافت.

دقتر بودجه کنگره امریکا در ادامه افزود: میزان بدهی های امریکا تا پایان سال ۲۰۱۶ میلادی معادل ۷۷ درصد تولید ناخالص داخلی خواهد بود و این رقم تا سه دهه آینده بیش از دو برابر خواهد شد.



لیگ برتر؛

فرستی برای رشد فوتبال افغانستان



علی شیر شهیر

روز پنجشنبه هفته گذشته، اولین بازی رقابت های لیگ برتر سال ۹۵ افغانستان روشن، در کابل برگزار شد. مقام های برگزار کننده لیگ برتر افغانستان گفته اند که رقابت های لیگ برتر امسال با آماده گی خاص برگزار خواهد شد.

هاشم رسولی، مسوول مطبوعاتی و ارتباط عامه لیگ برتر افغانستان روشن، به خبرنگار گفته که ما با شروع لیگ برتر ۹۵ افغانستان روشن، یکبار دیگر هیجان را به خانه های مردم افغانستان می آوریم.

شروع این رقابت ها از بازی میان تیم های سپین غر بازان و سیمرغ البرز خواهد بود. به گفته مقام های لیگ برتر افغانستان، این رقابت ها توسط رسانه های طلوع، لمر، رادیو آرمان، رادیو اراکوزیا، از طریق شبکه های کیبلی و هم چنان توسط سایت و شبکه های مجازی لیگ برتر افغانستان روشن، به گونه زنده پخش خواهد شد.

این مسابقات در بین هشت تیم صورت می گیرد که هر تورنمنت شامل ۱۶ بازی می شود. هر تورنمنت در دو گروپ و بازی می کنند که هر گروه شامل چهار تیم است. تیم ها بر اساس یک قرعه کشی انتخاب به مصاف همدیگر می روند.

لیگ برتر افغانستان روشن، در ۹ جولای ۲۰۱۲ در کابل به حمایت مالی شرکت مخابراتی روشن و هم چنان به همکاری "موبی گروپ" ایجاد شد که تا کنون در طول چهار سال، چهار تورنمنت را در برگزار کرده است.

ایجاد باشگاه حرفه ای

لیگ برتر افغانستان روشن با "میدان سبز" به تمام نقاط افغانستان رفته و همه کسانی را که در فوتبال علاقه مند باشد، به این پروسه شامل می کند. بعد از برگزاری مسابقات در نقاط مختلف، بهترین استعدادها را شناسایی و در تورنمنت اصلی که در ماه های سنبله و قوس هر سال در کابل برگزار می شود، جذب می کند.

این مسابقات در هشت زون افغانستان برگزار شده که در هر زون شامل شش ولایت می باشد. در تورنمنت اصلی که در ماه سنبله در کابل برگزار می شود، هشت تیم ایجاد شده و با هم رقابت می کنند. با این وجود از بین بازی این هشت تیم، کارشناسان فوتبال و سرمربی تیم ملی فوتبال افغانستان، استعداد های جدید را برای تیم ملی شناسایی و انتخاب می کند.

به گفته مقام های برگزار کننده لیگ برتر افغانستان روشن، این لیگ زمینه شده برای شگوفایی و شناسایی استعداد های درخشان رشته ورزشی فوتبال افغانستان.

این مقام ها می گویند که "با برگزاری این تورنمنت ها ما می خواهیم اساس و بنیاد باشگاه های حرفه فوتبال را در افغانستان پایه گذاری کنیم."

هاشم رسولی، مسوول بخش مطبوعاتی این لیگ گفت: انتظار داریم که در سال های آینده، به جای این هشت تیم، هشت باشگاه ورزشی داشته باشیم که بتوانند خودشان بازی شان را مدیریت کنند، خودشان بازیگر انتخاب کنند و در سطح باشگاه های پیشرفته به شکل حرفه ای بازی کنند."

هشت تیمی که در این لیگ بازی می کنند، شامل تیم های از مرکز افغانستان عقابان هندوکش، از شمال شرق موج های آمو، از کابل شاهین آسمایی، از شمال سیمرغ البرز، از جنوب شرق داباسین تپی، از غرب طوفان هریرود از جنوب غرب د میوند اتلان و هم چنان از شرق تیم د سپین غر بازان می باشند.

مقام های برگزار کننده لیگ برتر افغانستان روشن، نقش سکتور خصوصی افغانستان را در برگزاری این لیگ پر رنگ تعریف می کنند و می گویند که در صورت حمایت نکردن آن ها، لیگ برتر افغانستان به این جا نمی رسید. این پیش این لیگ توسط شرکت خصوصی مخابراتی "روشن" و هم چنان "موبی گروپ" و رسانه های دیگر حمایت می شد و امسال شرکت "پامیر" و هم چنان شرکت نوشابه انرژی زای "پارتنی" نیز به جمع حامیان مالی این لیگ پیوسته اند.

شوتی برای آینده درخشان

لیگ برتر افغانستان روشن، مسابقاتی را میان نوجوانان تحت نام "شوتی برای آینده درخشان" راه اندازی کرده است که افراد بین سنین ۱۴-۱۶ سال، در آن شرکت می کنند. این لیگ در نظر دارد، کسانی که در این رقابت ها خوینر بدرخشند، آنان را به در یک دوره آموزشی فوتبال در یکی از بهترین مکاتب فوتبال یکی از کشورهای منطقه بفرستد. آنان نحوه بازی فوتبال را با معیارهای جهانی تحت نظارت مربیان مشهور فوتبال آموزش می بینند.

اشخاصی که اعضای تیم ملی افغانستان هستند و یا برنده گان فصل قبل از این مسابقه هستند واجد شرایط برای این رقابت شمرده نمی شود.

این رقابت شامل سه مرحله است و افراد شرکت کننده باید بتوانند از هر مرحله را با موفقیت به پایان برسانند.

مرحله اول آن مقاله نویسی است که از تاریخ ۱۹ اگست تا ۱۰ سپتمبر می باشد. افراد شرکت کننده می توانند که مقاله های شان را در مورد موضوعاتی که در سایت لیگ برتر افغانستان گذاشته شده است، آنلاین بفرستند.

مرحله دوم این رقابت ها سنجش مهارت های فوتبال شرکت کننده گان می باشد که از تاریخ ۱۷ سپتمبر تا ۲۰ سپتمبر ادامه خواهد داشت.

در این دوره، ۶۸ اشتراک کننده (یک پسر و یک دختر از هر ولایت) دارد که با عبور موفق از مرحله اول شامل این مرحله می شود. زونی که از ۸ منطقه افغانستان نماینده گی کند، برای استقبال از شرکت کننده گان این رقابت ها در نظر گرفته می شود. با این وجود یک پسر و یک دختر از هر منطقه برای حضور در مرحله نهایی انتخاب می شوند.

مرحله سوم این رقابت ها شناختن بهترین مهارت های فوتبال از میان آنان است که زمان این مرحله از ۲۲ سپتمبر تا ۲۶ سپتمبر می باشد. در این این مرحله از ۶۸ اشتراک کننده مرحله دوم، ۱۰ اشتراک کننده برتر آن برای مرحله سوم انتخاب می شوند. به گفته مقاماتی برگزار کننده لیگ برتر افغانستان روشن، اسامی دو بازیکن برتر این رقابت ها به صورت زنده از طریق رسانه ها اعلان شده و جایزه در جریان مسابقات نیمه نهایی و نهایی لیگ برتر افغانستان روشن به آنان اعطا خواهد شد.

لیگ برتر افغانستان روشن، متعلق به فدراسیون فوتبال افغانستان می باشد. فدراسیون فوتبال افغانستان (AFF) یک ارگان ورزشی در افغانستان است که از طرف فدراسیون جهانی فوتبال در سال ۱۹۴۸ پذیرفته شده است.

این فدراسیون یک نهاد غیردولتی است که فعالیت های خود را در زمینه فوتبال از سال ۱۹۹۲ در افغانستان شروع کرده است. فدراسیون فوتبال افغانستان انواع مسابقات (فوتبال، فوتسال، فوتبال ساحلی، فوتبال گل کوچک، فوتبال خیابانی و غیره) را در سرتاسر افغانستان توسط مسابقات مختلف، لیگ و مسابقات قهرمانی و صنف های آموزشی سازماندهی می کند.

چرا اعزاز و خاک سپاری امیر حبیب الله کلکانی؟

محمد اکرام اندیشمند

چند نکته در مورد اعزاز و خاک سپاری امیر حبیب الله کلکانی، قابل تذکر و توجه است:

الف: خاک سپاری و اعزاز امیر حبیب الله کلکانی برای این نیست که او بر ضد شاه امان الله خان و اصلاحات او جنگید و او را از سلطنت خلع کرد. قبل از حبیب الله کلکانی، طبل دشمنی با امان الله خان و برنامه‌های او، از میان قبایل جنوبی و مشرقی و سران این قبایل و همچنان خانواده مجدی و شماری از عالمان دینی در کابل به صدا درآمد و شمشیر بغاوت علیه شاه امان الله را آن‌ها از نیام بیرون کشیدند:

۱- اولین شورش مسلحانه در اوایل سال ۱۹۲۴ میلادی در جنوب از سوی قبایل منگل به وقوع پیوست، سپس قبایل دیگر چون احمدزایی، جاجی و سلیمان خیل نیز سر به شورش برداشتند. این شورش تا شروع سال بعدی دوام یافت. امان الله خان، شورشیان را پس از جنگ‌هایی که دامنه آن تا غزنی و لوگر کشانیده شد، درهم شکست و با دستگیری و اعدام تعدادی از آن‌ها در می ۱۹۲۵، این بغاوت را فرو نشاند. امان الله خان دلایل اعدام شورشیان را در سخنانی که خطاب به آن‌ها ایراد کرد، برشمرد و خطاب به محکومین گفت:

شما افغان‌های اصیل هستید. مرا ببخشید اگر به خشونت و شدت با شما اتباع افغانستان و فرزندان خود پیش آمد می‌کنم. مگر شما بعد از این اولاد من نیستید؛ زیرا که شما، بر علیه من، بغاوت کردید. شما، بر اعمال مخلصانه من، انگشت اعتراض گذاشتید. آن‌ها از این قراوتند:

من، مکاتب تأسیس کردم. آیا شما فکر می‌کنید که این مکاتب را برای خود باز کرده‌ام؟ من آن‌ها را محض برای اطفال شما گشوده‌ام. شما خواستید که مکاتب جدیدالتأسیس دختران را بسته کنم، چنان کردم. اکنون علمای تمام دنیا به من نوشته‌اند که مکاتب برای دختران یک امر حیاتی و ضروری است.

من پروژه آبیاری را روی دست گرفته‌ام. این کار را هم برای خود نکرده‌ام بلکه برای شما و فرزندان شما کرده‌ام. شما بر من، حکم قادیانی کردید، من قادیانی نیستم. شما گفتید که قوانین جدید من، مخالف قرآن کریم است. من از شما خواهش کردم تا نزد من بیایید و در این موضوع با هم بحث و مذاکره کنیم، مگر شما نیامدید. در عوض دنبال شخص ماجراجوی و دهشت افکن چون عبدالکریم رفتید. شما بر علیه من برخاستید و بغی کردید. شما باعث قتل یک تعداد زیاد عساکر و اولاد من شده‌اید، بنا بر آن نمی‌توانم شما را عفو کنم. پس شما باید کشته شوید.



۲- دومین شورش علیه شاه امان الله و اصلاحات وی از سال ۱۹۲۷ آغاز یافت. پس از سفر اروپایی شاه در ۱۹۲۸ و پس از تدویر لویه جرگه پغمان، محمدصادق مجدی و برادرزاده‌اش محمد معصوم مجدی با جمعی از ملاهای همفکر خویش برای ایجاد شورش علیه شاه به جنوب رفتند. هر چند آن‌ها در این شورش ناکام ماندند و تعدادی از شورشگران زندانی و اعدام شدند.

۳- سومین شورش در مشرقی از میان قبیله شینوار برخاست. سردسته شورشیان مشرقی محمد علم‌خان شینواری و محمد افضل خان بودند که به شهر جلال‌آباد حمله کردند و قنسلگری بریتانیا و قصر سراج‌العمارت را به آتش کشیدند. ۴- چهارمین شورش که در واقع ادامه شورش مشرقی بود، در تگاب آغاز یافت که این شورش را علیه شاه امان الله و حکومت او، آخندزاده تگاب که قبلاً از سوی شاه لقب "فخرالمشایخ" را گرفته بود، رهبری می‌کرد.

۵- پنجمین شورش علیه شاه و در امتداد شورش تگاب به

کوهستان و کوه‌دامن تمیم یافت و رهبری این شورش‌ها به دست حبیب الله کلکانی افتید. این در حالی بود که حبیب الله کلکانی در شورش‌های نخست، از سربازان قطعه نمونه در سلطنت امان الله خان بود و برای تحکیم پایه‌های سلطنت دولت امان الله خان می‌جنگید. اما سپس بر اثر اشتباهات شاه امان الله و اطرافیانش که در کتاب عیاری از خراسان اثر استاد خلیل الله خلیلی نیز توضیح شده است، حبیب الله کلکانی بر ضد سلطنت وی دست به شورش زد. او که در شمال پایتخت و از تمام قبایل و دسته‌های شورشی دیگر به پایتخت نزدیک بود، با استفاده از اوضاع بی‌ثبات در کشور به پایتخت حمله کرد و به روز پانزدهم جنوری ۱۹۲۹ در باغ مهمان‌خانه، هواداران و لشکریانش او را به عنوان امیر حبیب الله خادم دین رسوا و پادشاه اعلان کردند.

ب: خاک سپاری و اعزاز امیر حبیب الله کلکانی در جهت تأیید و هموایی با خیانت، بغاوت، دزدی و قطع‌الطریقی نیست که در تاریخ دروغین و تحریف‌شده رسمی و سرکاری از

او چنین تصویری ارایه می‌شود. زیرا امیر حبیب الله کلکانی در پای هیچ سندی که حکایت از خیانت ملی داشته باشد، امضا نکرده است. او نه امضاکننده معاهده لاهور با انگلیس و رنجیت سینگ است، نه امضاکننده معاهده گندمک، نه از دیورند و... و نه شاهد و سندی در مورد غدر و عهدشکنی‌اش وجود دارد.

حبیب الله کلکانی هیچگاه و هرگز دست‌نشانده انگلیس‌ها و روس‌ها دو قدرت استعماری رقیب در منطقه نبود. با هیچ‌یک از مأمورین این دو دستگاه استعماری زدوبند و تعهدی نداشت. برخلاف این تبلیغ دروغین و تهمت سخیف که شماری او را دست‌نشانده انگلیس‌ها می‌دانند، سلطنت او با کمک نظامی - مالی انگلیس‌ها به نادرخان و برادرانش سقوط داده شد. این مورد را پروفیسور لودیک آدمک، از پژوهش‌گران افغانستان‌شناس امریکایی، در اثر خود کتاب روابط خارجی افغانستان در نیمه اول قرن بیست به خوبی توضیح می‌دهد.

ج: خاک سپاری و اعزاز امیر حبیب الله کلکانی، حرمت نهادن و عزت گذاشتن به مظلومان و مظلومیتی است که قربانی غدر و بیداد شده‌اند. واکنشی در برابر عهدشکنی، تحقیر، تبعیض، بیداد، تمامیت‌خواهی و نابرابری‌های فزاینده سیاسی، اجتماعی، اقتصادی...، تکریم عدالت و احیای صداقت و پاک‌دلی است که با تیغ دروغ و نیرنگ بریده شده‌اند.

این نکته را نباید فراموش کرد که تنها امیر حبیب الله کلکانی قربانی عهدشکنی و تزویر آن سوگندخواران و عهدشکنانی نشد که قرآن را برای او، دام تزویر و حلقه دار ساختند، بلکه شاه امان الله نیز یکی از قربانیان این دروغ‌گویان و عهدشکنان تاریخ بود. این همه نزاع خونین و عهدشکنی را برای اعاده سلطنت امان الله خان عنوان می‌کردند، اما وقتی حیل‌ها و خدعه‌ها کارگر شد و زمینه برای سلطنت امان الله خان اعاده گردید، همان تیغ غدر و خیانت گلولی شاه امان الله خان را نیز گرفت و برخی از یاران دولتش چون محمد ولی خان دروازی را به قتلگاه برد.

خاک سپاری و اعزاز امیر حبیب الله کلکانی، اصلاح و تصحیح تحریف و دروغ تاریخ سرکاری و رسمی افغانستان است. این خاک سپاری هیچ چیزی را خدشه‌دار نمی‌کند؛ نه وحدت ملی را، نه عدالت را و نه امنیت و ثبات را. و برعکس، این خاک سپاری، بر روی بی‌عدالتی و بی‌انصافی، بر روی غدر و نفاق ملی، بر روی آن‌همه بیداد، غارت‌گری و کشتاری که در جغرافیای مشخصی سال‌ها ادامه یافت، خاک می‌باشد.

خانواده‌های شان است که از افغانستان بیایند، اما کسی و یا مرجعی نیست که در مورد پاسخی بدهد. مسأله دیگری هم که باعث نگرانی شدید مترجمین شده درخواست شهروندی یا تابعیت آنهاست که مطابق به قانون بعد از ۵ سال اقامت می‌توانند درخواست شهروندی کنند در حالیکه داشتن مسکن یکی از دشوارترین شرایط شهروندی است و شاید هیچ مترجمی نتواند با چنین شرایطی بدون حمایت دولت سند شهروندی یا تابعیت خود را اخذ نماید.

این مشکلات و دشواری‌های اقتصادی باعث گردیده است که بسیاری از مترجمین افغان یا دچار سرخورده گی‌های روانی شده و حتی به فکر ترک ایتالیا برای برگشت به وطن و یا هم رفتن به کشور دیگری شوند که هر دو حالت در شرایط کنونی درست به نظر نمی‌رسد.

عمده ترین تقاضای ما از دولت ایتالیا این است تا آنان به موارد زیر توجه کنند.

- اول: پیوستن اعضای باقیمانده ما خانواده‌های ما را تسریع نماید.
- دوم: برنامه اسپراز یک برنامه غیر مفید است و ما خواهان رسیدگی به این موضوع هستیم.
- سوم: داشتن یک وظیفه در موسسات دولتی و یا هم موسسات خصوصی
- چهارم: تسریع بخشیدن پروسه شهروندی یا تابعیت ترجمان‌های افغان در ایتالیا.
- از طرف ترجمان‌های افغانی نظامیان ایتالی

نامه مترجمان افغانی نظامیان ایتالیایی

یک برنامه غیر موثر برایشان بوده و پاسخگوی نیازمندی‌های‌شان نیست. مترجمن قشر تحصیل یافته اند ولی متأسفانه از صبح تا شام در بازارها دنبال کار می‌گردند و حتی کارهایی که خود ایتالیایی‌ها هم از انجام آنها سر باز می‌زنند، برای شان میسر نیست و هیچ نهاد اجتماعی بجز کاریتاس و آرچی برای حمایت آنها وفامیل‌های شان وجود ندارد. وزارت دفاع ایتالیا برای هر فرد مترجم و هر فرد فامیلش هفته ۳۰ یورو پول خرج غذا در نظر گرفته است و روزانه مبلغ دو الی دو و نیم یورو پول جیب خرچی برایشان داده می‌شود و این در حالی ست که یک پیزا ۱۰ یورو و یک گیللاس قهوه ۱ یورو قیمت دارد و مترجمین حتی ماه‌ها نمی‌توانند به قهوه خانه‌ها برای نوشیدن یک گیللاس قهوه بروند.

مترجمین به خاطر کارکردن با ارتش ایتالیا جان خود و فامیل‌های خود را به خطر مواجه ساختند و ده‌ها ترشان به مرگ تهدید شدند و نظر به همین مشکلات مجبور بودند وطن شان را ترک کنند تا این‌که در یک فضای آرام مثل دیگر افراد جامعه زندگی عادی داشته باشند، ولی متأسفانه همه رویاهای آنها با خاک یکسان شده است.

مشکل دیگر مسأله پیوستن اعضای باقی‌مانده



کرده‌اند. وزارت دفاع ایتالیا بر اساس یک توافق همه مترجمین افغانی را به وزارت داخله این کشور سپرده و وزارت داخله ایتالیا همه آنها را شامل برنامه حمایتی تحت نام (اسپراز) قرار داده است. برنامه اسپرا مهاجرینی را که به شکل غیر قانونی وارد این کشور می‌شوند تحت پوشش قرار می‌دهد و همین برنامه توسط کاریتاس و آرچی تطبیق می‌شود. همین دو سازمان متذکره مترجمین را به شهرها و ولسوالی‌ها در جنوب و شمال ایتالیا جاه و مسکن داده‌اند.

همه مترجمین افغانی به این باورند که برنامه اسپراز

امیدواریم روزنامه ماندگار، این نامه را به دست نشر بسپارد: شاید هیچ انسان عاقلی فکرش را هم نکند که مترجمین افغانی که سال‌های زیادی دوشادوش نظامیان ناتو و به خصوص ارتش ایتالیا در در میدان‌های نبرد بر علیه دشمنان قسم خورده وطن و در ولایات نامن کشور همه روزه با مرگ دست و پنجه نرم می‌کردند، امروز در شهرهای مختلف ایتالیا سرگردان هستند.

همین که مترجمین را به ایتالیا آوردند آنها را به سازمان‌های خیریه و مدد رسان که به نام کاریتاس (مهمان خانه‌های کلیسا برای بی‌سرنه‌ها) معرفی